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KASDIENĄ...
Vis Mažiau Jų 
Tikra Parama. 
Tai Gudrumas.
Vyti iš Lietuvių Tarpo

Kada Italija puolė ir grobė 
Ethiopiją Bruno Mussolini ra
šė, jog jam gražiausias vaizdas 
tai stebėti kaip bombos kritę j 
pulkus ethiopiečių ištaško juos 
j visas puses.

Dabar jis pats yra a ūko to 
“gražaus vaizdo.” Skelbiama, 
kad jis užsimušė orlaivio nelai
mėj, bet gal buvo užmuštas 
fronte.

Siegfried Wagner, radijo re
porteris, sutinka su tūlų nuomo
ne, kad Vokietija karą pralai
mės apie pavasarį. Bet jis paste
bi, jei taip butų, tai dėka Rau
donos Armijos. Dėlto tektų su
ryti pačių savo melus tiems, kas 
žemino, niekino Raudonąją Ar
miją.

Pastarieji nacių propagandos 
mašinos blofai apie didelius lai
mėjimus Sovietų fronte įtikina 
tik tuos, kurie nori tam tikėti, 
tokius kaip lietuvių smetona- 
ciai ir socialnaciai.

Radijo ir spaudos komentato
riai veik visi sutinka, kad tuo 
pasigyrimu norima paslėpti na
cių suklupimas, nepasisekimai.

Washingtonas skelbia, jog 
pirmi siuntiniai amunicijos ir 
kitų karo reikmenų Sovietų Są
jungai jau, kelyje.

Tai tikras įrodymas, kad A- 
merika nori sumušti fašizmą ir 
remia Sovietų Sąjungą, kuri 
pirma smogė Hitlerio armijai 
pavojingą smūgį.

Jau ir tie laikraščių kolumnis- 
tai, kurie buvo labai sužavėti 
Hitlerio armijos galybe, ypač 
kada ji į 12 dięn. francuzų armi
ją sudaužė (žinoma, dėka išda
vikų generolų), ir kurie tiek 
daug plepėjo apie Sovietų ka
riuomenės silpnumus, dabar at- 
sikeitė.

Visi pripažysta, kad Raudo
noji Armija gerai lavinta, gerai 
šarvuota ir turi nepalaužamą 
moralę.

“Naujienos” daugiau ir atvi
riau organauja naciams. Jos vėl 
deda Hitlerio kruvino agento 
Ancevičiaus hitlerinę propagan
dą.

štai P. Grigaičio “demokra
tija” atviru veidu, be maskos.

Teisybė, editoriale “N.” re
daktorius kartais numeta žodį 
kitą prieš fašizmą, paplepa apie 
demokratiją, bet tai gudravi
mas.

Tai kaimo advokato gudru
mas—ir tai 50 metų atgal.

Dabar visos nacių agentijos 
Amerikoj nesivadina bandais ar 
kitais naciškais vardais, bet vi
sokiais pasipuošę Amerikos pa
triotiniais vardais.

Nedaug ką prigauna ir lietu
vių social-naciai prisimesdami 
esą demokratijos palaikytojais.

Kada šis didelis ir baisus ka
ras baigsis, fašizmo lavonas gu
lės išdrikęs. Fašizmus negali 
laimėti. Sovietų fronte jam jau 
išrašyta mirties dekretas.

Visi fašizmo gelbėtojai, tie-^ 
sioginiai agentai ir tie, ką talki
ninkavo hitleristams savotiš
kais sumetimais, atsidurs mi- 
zernoj padėty.

Jausdami tai Hitlerio talki
ninkai darosi dar piktesni, labai 
nesusivaldą.

SSSR Armija Atmušė Naujas Priešo Atakas
Anglija ir Amerika Ža
da Paramą Thailandui 
Japonijos Vyriausybė Atmeta Anglijos ir Ameri

kos Persergėjimus; Stato Reikalavimus 
Sovietams, Sako Kinai

MASKVA, rugp. 7.—A. Lo- 
zovskis sako, kad gandai apie 
mušius japonų su rusais yra 
nepamatuoti. Tai “ašies” pa
leisti gandai dumti akis, kad 
japonai eisią ne į pietus, bet 
prieš SSSR.

Washingtonas, rugp. 7. — 
Jungtinių Valstijų ir Anglijos 
valdžios pažadėjo Thailandui 
paramą karo reikmenimis, jei 
Japonija briautųsi ton šalin.

Jos taipgi ragina Thailando 
vyriausybę griežtai priešintis 
Japonijos reikalavimams inili- 
tarinių bazių.

Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull, taipgi Anglijos užsienio 
reikalų ministeris Anthony 
Eden įspėjo Japonijos vyriau
sybę, jog bile žygis prieš Thai- 
landą pažeistų ryšius Japonijos 
su Amerika ir Anglija.

Tuogi,tarpu, anglai sukoncen
travo laivyno dideles jėgas prie 
Thailando. Amerikos karo lai
vai irgi pasirodė Australijos 
vandenyse.

Anglijos Aviacija 
Vėl Bombardavo 
Vokietijos Industriją

Londonas, rugp. 7.—RAF’as 
(anglų aviacija) vėl bombarda
vo Vokietijos svarbius industri
nius centrus—Frankfurtą, Man
nheim ir kilus.

Bombarduota nacių airportai 
keliose vietose.

Apie 12 anglų bombnešių, ly
dimų 30 mažesnių orlaivių, ban
dė bombarduoti Calais portą, 
bet turėjo gryžti. Vienas anglų 
orlaivis numuštas.

Suomijos Jūrininkai Nori 
Kariauti prieš Vokietiją

Londonas, rugp. 7.—Keletas 
šimtų Suomijos jurininkų, ku
rių daugelis išgelbėti nuo skęs
tančių laivų, kiti gi paimti nuo 
Suomijos laivų prieplaukose, at
sisako gryšti Suomijon.

Jie sako, geriau norėtų ka
riauti prieš Vokietiją, negu 
gryšti Suomijon ir gariauti už 
Vokietiją.

Nacių Parašiutistai Nusileidę 
Salose prie Estijos Sušaudyti

Londonas, rugp. 7. — Nacių 
parašiutistai, kurie nusileido 
Dagoe ir OseI salose, prie Esto- 
nijos, tuojaus sušaudyti nespė
jus susirikiuoti, sako praneši
mas iš Goteberg, Švedijos.

Mušimui fašizmo reikalinga, 
kad Amerika ir Anglija daugiau 
talkininkautų Sovietų Sąjungai.

Mušimui fašizmo abelnąi rei
kalinga kovoti ir prieš fašizmo 
palaikytojus, prieš hitlerinės 
propagandos skleidėjus ęia, A- 
merikoj, O tarpe lietuvių tas 
pasireiškia.

V. Andrulis.

NORI TIK “DRAUGIŠKŲ 
RYŠIŲ”, PRIEŠINAS AME
RIKOS IR ANGLIJOS ĮSIKI
ŠIMUI; SUSIRUPINŲ SOVIE
TŲ KARIUOMENE SIBIRE.

Tokio, rugp. 7.—Japonijos 
vyriausybė atmeta Anglijos ir 
Amerikos persergėjimus Japo
nijai, neliesti Thilando. Ji, sa
ko, norinti tik “draugiškų” ry
šių su Thailandu ir ji priešinga 
Amerikos ir Anglijos įsikišimui 
į tų dviejų šalių reikalus.

Reikalavimas militarinių ba
zių Thailande, tačiau, tos šalies 
laikomas nedraugišku. Anglija 
ir Amerika gi laiko tai pasimo- 
jimu valdyti tą šalį ir pasida
rius ten tvirtovę operuoti kitur 
Pietų Pacifike, ypatingai prieš 
Rytų Indijas, kuriose yra stam
bus Amerikos ir Anglijos inte
resai.

Japonai taipgi sako, jie la
biau susirūpinę Sovietų Sąjun
gos kariuomenės judėjimu Sibi
re, negu kas dedasi Pacifiko sri
tyse. Manoma, SSSR turi apie 
800,000 armijos Mančukuo pa
sieniuose ir abelnai rytiniame 
Sibire.

šanchai, rugp. 7.—Diplomati
niai rateliai kalba, jog Japoni
jos militaristai reikalauja iš 
Sovietų “demilitarizuoti Vladi
vostoko sritį”, taipgi duoti Ja
ponijai ekonominių koncesijų 
Sachalino saloj ir garantuoti, 
kad Jungtinės Valstijos negaus 
Sovietų pakraštyje bazių.

Abejojama, ar Sovietai bent 
dėmesio kreips į tuos reikalavi
mus.

(Tokie gandai labai naudingi 
Japonijai, kad vilioti Ameriką 
in Agliją, jog Japonija nesiruo
šia eiti į jų interesų sritis, o tik 
į Sovietų teritoriją. Gal jie tuo 
tikslu ir leidžiami.)

Kalbama taipgi, kad Anglija 
tampriau kooperuos su Kinija, 
nes Japonija pasiinojus eiti į 
Pietus. Anglija nori apsaugoti 
Burma kelią, kuriuomi pristato
ma Kinijai karo reikmens ir 
amunicija.

Naciai Sutinka Nevaryt 
Propagandos Argentinoje

Buenos Aires, rugp. 7.—-Už
sienio ministerija paskelbė, jog 
Vokietijos ambasada sutiko 
liautis vedus nacių propaganda 
Argentinoj.

(Bet kas jiems tikės?)

Streikas Sulaiko
Laivų Budavojimą
UNIJA REIKALAUJA KOMPA
NIJOS SUTARTĮ ATNAUJINTI

Kearny, N. J., rugp. 7.—14,- 
000 laivų darbininkų, priklau
sančių Industrial Union of Ma
rine and ShipbuildingjWorkers, 
išėjo slreikan Federal Ship
building and Drydocę kompa
nijos įmonėse.

Budavojimas karo palvų su
laikytas.

Unijos viršininkas sako, kad 
streikas netrukdys paleisti jū
ron baigiamą būdavot? 6,000 to
nų kreizerį.

Unijos kontraktas sų kompa
nija pasibaigė jau porajmėnesių, 
bet kompanija nesutinka atnau
jinti, nors derybos vedpmos se
nai.

Lenkijos Kariuome
nės Galvos Atvyko 
Maskvon Pasitart

Maskva, rugp. 7.—čia atvy
kus Lenkijos militarinę misija, 
kurios galva yra Sigismundas 
Syzyško-Bohuš, kad galutinai 
susitarus kaip lenkų kariuome
nė, esanti Sovietų SąjjU^Joj, ka
riaus prieš Vokietiją.

Sakoma, yra apie 250,000 len
kų armijos Sovietuose, kuri stos 
frontan.

UAW Unijos Konvencija 
Už Rėmimą SSSR
KENSELIAVO planuotą 

MORRISONO PRAKALBĄ 
PER RADIJĄ

Buffalo, N. Y., rugp. 7.—Sa
vo raporte United Automobile 
Workers Union konvencijai, 
prez. R. J. Thomas pareiškė, 
kad Jungtinės Valstijos turėtų 
uoliai remti Anglijos, Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos karą prieš 
agresorius.

Konvencijoj kilo ginčų dėl 
priėmimo Milwaukes lokalų de
legacijos. Priėmimas sulaikytas.

Buvo planuota, kad konvenci
jai prakalbą pasakys per radiją 
iš Londono Herbert Morrison, 
unijų vadas ir ministerių kabi
neto narys, bet ta prakalba ken- 
seliuota dėl neaiškinamų prie
žasčių.

Naujai Išrasta Ka- 
nuolė Terioja Nacių 
Lakūnus

Maskva, rugp. 7.—Naujai iš
rasta greitai šaujanti kanuolė, 
naudojama orlaivių, terioja na
cių lakūnus.

Išradėjas yra Andrei Kosti
kov, baigęs dvi 'fiiilKarines aka
demijas ir žymus intelektualas.

Greit daugelis Sovietų orlai
vių turės tą naują įrankį.

Tariasi dėl Tiesimo 
Alaskos Vieškelio

Ottawa, rugp. 7. — Buvęs A- 
laskos gubernatorius Thomas 
Ridds ir kongresmanas Man- 
gnason tariasi su Kanados val
dininkais delei tiesimo vieškelio 
iš Jungtinių Valstijų į Alaską.

Kelias turėtų eiti per Kanados 
teritoriją ir jos talka dėlto rei
kalinga.

Thailandas Kovos Prieš 
Japonijos Invaziją

Londonas, rugp. 7.—Thailan
do vyriausybė sako kovosianti 
prieš Japonijos užsimojimą 
briautis ton šalin. Anglija gelbės 
Thailandą, jei tai darys ir Ame
rika, sako anglai.

NUMIRĖ INDIJOS POETAS 
TAGORE

Calcuta. — Garsus Indijos po
etas Rabindranath Tagore, 80 
metų amžiaus, numirė ilgokai 
sirgęs.

Jis yra gavęs Nobelio dovaną 
už literatūrą.

Kuboj Areštuoja Nacių 
Agentus, Kaltina Šnipavime

Havana, rugp. 7.—Penki vo
kiečiai, įtarti šnipavime, areš
tuoti. Jie taipgi kaltinami vedi
me nacių, propagandos Kubos

Vokiečių-Finų Atakos 
Šiaurės Fronte Nusilpo 
Vokietijos Nuostoliai Sovietų Frontuose Baisiai 

Dideli, Dėlei To Pasirešikė Baimės. Nariai 
Neigia Tai, Teisinasi

Stalino Automobilių Dirbtu
vė Nesugriauta. Pilnai 
Veikia

Maskva, rugp. 7.—Nacių pa
sigyrimas, kad didžiulė automo
bilių įmonė vardu Stalinas ap
daužyta, yra melagingas. United 
Press korespondentas buvęs toj 
dirbtuvėj sako, kad ji eina visai 
normaliai, visais garais, tik kai 
kurie langai išdaužyti bombų 
trenksmo netoli tos įmonės.

Japonijos Premjeras ir 
Karalius Laiko Konferencijas

Tokio, rugp. 7.—Princas Ko- 
noye, Japonijos premieras, laiko 
konferencijas su karalium Hiro
hito jau antra diena. Japonija 
atsidūrė keblioj padėty, kai 
Anglija ir Amerika griežtai prie
šinasi jos žygiams Pacifike.

NACIŲ “TODEN KOPFE” 
(MIRTIES GALVA) DIVIZI
JA SUNAIKINTA, 2,500 UŽ
MUŠTŲ, DAUG LOBIO

MASKVA, rugp. 7.—Sovietų 
daviniai sako, kad naujas nacių- 
suomių pasimojimas atakuoti 
Leningradą iš šiaurės, subliūš
ko. Sovietų kariuomenė leng
vai atmušė priešą.

Karo buletinas sako, kad ki
tur eina mūšiai, tačiaus be at
mainų fronte. Naciai pirmyn 
nepažengė. Prie Smolensko mū
šiai eina veik tose pačiose vieto
se, taipgi ir Kievo fronte—prie 
Belo .Cerkovo. ,

Sovietų daviniai sako, kad 
vienam fronte sunaikinta nacių 
“Mirties Galva” užvardinta di
vizija. 2,500 žmonių išmušta ar 
sužeista; 30 tankų, 500 automa
tiškų šautuvų, 30 motorcyklių, 
80 kulksvaidžių ir 45 mainų 
klojikai sunaikinta kanuolių 
šaudymu.

Maskva bombarduota nacių 
aviacijos jau 14 sykių. Bet dasi- 
gauna iki miesto tik maža dalis 
orlaivių, kiti išskinami ar išvai
komi nepasiekus miesto. Nuo
stolių miestui tad didelių nepri
daro.

Vokiečių Lakūnų 
Tarpe Plinta 
Drugio Liga

Ankara, rugp. 7.—-Vokietijos 
transporto orlaivis nukrito į Ai- 
gejos jurą netoli Lemnos salos. 
Pasažierius ir įgulą išgelbėjo 
Turkų žvejų laivelis.

Pasažierių butą net 6 daktarų, 
kurie perkeliami į Sovietų fron
tą, kur nacių lakūnų tarpe pa
plito drugio liga, sakė vienas 
daktarų.

Washingtonas. — Iždo sekre
torius Henry Morgenthau infor
mavo, jog užsakyta 10,000,000 
vuolakčių bovelninių siūlų dėl 
Kinijos armijos.

KETURI AMERIKOS LAIVAI GABENS 
AVIACIJOS ALIEJŲ SOVIETU SĄJUNGAI

PENNA IŠPERKA
WABASH GjEtžKELĮ

Washingtonas. — Wabash 
gelžkelis ėjo' per resyverio ran
kas ir dauguin'ą jo stako išpirko 
Pennsylvania Co. gelžkelis.

Washingtonas, rugp. 7.—Ha
rold Ickes, Apsigynimo Admi
nistratorius ir vidaus reikalų 
sekretorius pareiškė, jog 4 Ame
rikos laivai gabens Sovietų Są
jungai aviacijos aliejų.

Aviacijos aliejus (gąsdinąs) 
labai taupomas ir dėlto gal tek
sią sumažinti komercijos ir ar
mijos Skraidymas, nes jis labai 
reikalingas karą prieš fašizmą 
laimėti.

Rytinėse valstijose jau įsaky
ta uždaryti naktimis gąsdino 
stotis, bet tuo labai daug gasoli- 
no nebus sutaupyta, teks imtis

kitų priemonių, sakė Ickes laik
raščių atstovams.

Ickes taipgi sako, kad reikia 
rūpintis kaip padauginti aviaci
jos aliejaus gamyba.

(Pirmiau pranešta, kad daug 
mašinerijos, kuri buvo užsaky
ta Amerikoj seniau, bet valdžios 
patarimu buvo sulaikytą, dabar 
jau siunčiama į SSSR, Apie 8 
Sovietų laivai Amerikos prie
plaukose, Pacifike, skubi grei
čiausiai prisikrauti ir gabenti 
mašinerijos ir kitų karo reik
menų.) -į ,7

PARAŠUTAIS N U L E IS T OS 
NACIŲ TANKOS IR KAREI
VIAI SUMUŠTA PRIE SMO
LENSKO

MASKVA, rugp. 7. — Vokie
čiai buvo nuleidę mažų tankų ir 
nemažai kareivių parašiutais 
Smolensko fronte, bet Sovietų 
kariuomenė tankus ir kareivius 
tuojaus eliminavo.

Per tris savaites neatleidžia! 
naciai atakavo Smolenską, bet 
jiems nepavyko miestas paimti.

NACIAI BANDO' SUMAŽINTI 
BAISIUS NUOSTOLIUS SO
VIETŲ FRONTE; NEIGIA 
GANDUS APIE NEPASISE
KIMUS.

BERLYNAS, rugp. 7.—-Nacių 
valdiški rateliai stengiasi pane
igti besiskleidžiančius gandus, 
kad Vokiętijos nuostabiai Sovie- 
tų fronte baisus.

Gandams ir baimei susidaro 
pamatas iš to, kad labai daug 
atvežama sužeistų. Ligonbučiai 
perpildyti. Nacių viršilos teisi
nasi, kad Sovietų frontas esąs 
baisiai didelis dėlto ir nuosto
liai kur kas didesni, kaip ir pir
mesnių karų.

Daviniai iš fronto sako, kad 
mūšiai eina prie Smolensko, bet 
nesako, kad Smolenskas butų 
nacių paimtas. O tas paneigia 
pirmesnius pasigyrimus.

Vokiečiai Pripažysta 
Bais'ias Atakas iš Oro

Berlynas, rugp. 7. — Nacių 
daviniai pripažysta, kad Angli
jos aviacija bombardavus naktį 
Vokietijos industrijos centrus ir 
užmušus daugelį žmonių, taipgi 
pridarius nuostolių.

Anglai būk netekę penkių or
laivių laike atakų.

Sicilijos Miestai Bombarduo
ta Anglų Aviacijos

Rymas, rugp. 7. — Anglijos 
aviacija bombardavus Sicilijos 
salos miestus. . Vienas žmogus 
užmuštas ir daugelis sužeista.

Daugiausia nukentėjo miestai 
Augusta ir Katanija.

NENORI KONVENCIJŲ 
WASHINGTONE

Washingtonas. — Kainų ad
ministratorius Leon Henderson 
sako, kad šiuo laiku sostinėj 
konvencijos laikyti negalima^ 
nes ir taip perdaug žmonių per- 
sipildę.

VOKIEČIAI PULSIĄ KITUS 
KRAŠTUS, NORI NAUJO 
FRONTO, KUR GALĖTŲ PA
RODYTI LAIMĖJIMŲ

Londonas. — čionai kalba, 
jog sekantis Hitlerio armijos 
žygis bus į Artimus Rytus, per 
Turkiją, Italijos šiaurinėj Afri
koj, ar į Sovietų Kaukazą.

Sakoma, Hitleriui reikia nau
jo fronto, kad parodyti kokių 
laimėjimų, nes Sovietų fronte 
jau nelaimi ir, kaip tik prie
šingai, neša didelius nuostolius, 
o tas puldo Vokietijos žmonių 
ūpą, baugina juos, kad karas 
bus pralaimėtas.

(Kaip jie galėtų pulti kitur, 
palikdami Sovietų frontą be pa
čių geriausių jėgų, neįmanoma. 
Juk tada Sovietų kariuomenė iš
vytų ten paliktas jėgas ir eitų 
Vokietijon).

Nori Matyt Vichy 
Valdžios Darbus, 
Netiki Žodžiams

Washingtonas, rugp. 7. — 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull pasakė, jog Amerikos ir 
Francūzijos santikiai priklauso 
nuo to, kaip Petain valdžia elg
sis, o ne kaip jie kalba.

Pareiškimas, kad neleis nacių 
į Dakar mažai vertas, jei darbais 
to neįrodoma.

šis pareiškimas rodo, kad 
Francūzijos valdžios atsakymas 
Amerikai nepatenkinantis, Da
karo klausimu.
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Kada Vokiečiai Gauna Tikru Žinių?
Berlyno apartmentiniai namai paversti 

ligonbučiais. Reguliariški ligonbučiai 
perpildyti. Berlyno gyventojai prašomi 
nekviest daktarų pas ligonius, nes ’jie už
imti sužeistųjų gydymu.

O traukiniai veža ir veža sužeistuosius 
j Berlyną ir j kitus miestus.

New Yorko “Herald-Tribune” sako: 
1 “Vokietijos žmonėms tas neša juo didesnį 
nusiminimą... Jiems žadėta taika ir tūlą 

j laiką išrodė, kad taika čia-pat. Dabar 
traukiniai su sužeistaisiais iš Rytų fron
to jiems yra žinia, kad taikos nebus. Vo
kietijos žmonės stovi akyvaizdoje to fak
to, kurio jie labiausia bijojo—ilgo karo, 
bado ir dar didesnio skaičiaus žuvu
sių...”

Vokiečiai mato šimtus tūkstančių savo 
sužeistųjų, bet savo mirusių karo lauke 
jie nemato. Tačiaus jie žino, kad žuvu
sių taip pat yra šimtai tūkstančių.

Akyvaizdoje tų faktų kągi reiškia Hit
lerio klikos bubnijimas, kad ji jau beveik 
sunaikino Raudonąją Armiją ir Raudo- 

] nąjį orlaivyną, kad rusai neturį nei tan- 
j kų, nei lėktuvų.

Kiekvienas žmogus, kuris dar neatsi
sveikino su sveiku protu, paklaus Hitle
rio: Jei Sovietų galia sunaikinta, tai ko
dėl kasdien * skelbiate, kad kovos karo 

'fronte darosi vis aršesnės ir didesnės?
Tas choleriškas Hitlerio riksmas apie 

laimėjimus yra desperatiška pastanga 
kaip nors užbovyti, nuraminti Vokietijos 
žmones, kaip nors sukelti juose ūpą.

Veltui tos pastangos.

“Taikos” Meškerės
Vokiečiai vėl nuleido “taikos” meškeres 

j drumstą diplomatijos vandenį.
Apie tai praneša iš Ankaros, turkų sos

tinės. Apie tai praneša iš New Yorko. 
Taikos apaštalų susirado ir Chicagoj. 
Jiems čia prakalbą sakys buvęs Amerikos 
ambasadorius Belgijai, Mr. John Cudahy, 
kuris visuomet buvo tos nuomonės, kad 
su fašistine Vokietija galima ir reikia su
sitaikinti.

Iš Ankaros praneša, kad nacių diplo
matija nori pasiekti Anglijos ausį ameri
koniškais kanalais. Naciai pasižada pa
likti Angliją ramybėje, palikti jai jos ko
lonijas; sutinka išsinešdinti iš okupuotų 
kraštų. Sutinka net Lenkijai duoti zui
kio pyrago.

Pasižadėjimai pilasi kaip iš gausybės 
rago. Tik bėda tame, kad visi supranta, 
jog Hitlerio pasižadėjimai neverti lukšto 
išvalgyto kiaušinio.

Amerikoj Hitlerio liniją, kad ir neofi
cialiai, gina Hooveris, Lindberghas, 
Coughlinas, kurie pastaruoju laiku išvys
tė labai plačią veiklą, šiomis dienomis 
spaudoj paskelbtas penkiolikos žymių re- 
publikonų pareiškimas, nukreiptas prieš 
Rooseveltą. Tie ponai protestuoja prieš 
teikimą pagelbos Sovietų Sąjungai.

Jie nenori, kad fašizmas butų apgalėtas 
ir sunaikintas. Jie nori taikos su fašizmu.

Tačiaus, nei Amerikos valdžia, nei A- 
merikos visuomenė neužklius ant tos 
meškerės. Tas pats ir su Anglija. Apie 
Sovietų Sąjungą nereikia nei kalbėti. Ten 
nėra tipų, panašių į Hooverius, Lindber- 
ghus ir Cudahy.

Jei Vokietija taip desperatiškai unkš
čia apie taiką, tai tas parodo, kaip pavar
gusi ji jaučiasi, kaip beviltingi fašizmo 
prospektai.

Dabar patogiausias laikas įtempti vi
sas spėkas ir neduot fašizmui atsikvėpti.

Jie Norėjo “Ostlando”
Naciški okupantai jau įsteigė Lietuvo

je savo valdžią. Pačią Lietuvą, priskyrę 
prie jos dalį Latvijos, jie praminė Ostlan- 
du (Rytų kraštas). Ne tik Lietuvai, kaip 
tokiai, bet ir atskiriems jos miestams, na
ciai paskyrė valdytojus.

Naciai paėmė Lietuvą savo geležinėn 
kumščion. To galima buvo laukti, to rei
kėjo laukti.

Sukurdama Lietuvoj savo fašistinę sis
temą, nacių vadovybė aiškinasi lygiai 
taip, kaip visą laiką aiškinosi smetonin- 
kai, “socialistai,” klerikalai. Ta visa gau
ja “vienbalsiai” rėkė, kad reikia sunaikin
ti bolševizmą ir išgelbėti “civilizaciją.” 
Ta gauja šaukė, kad bolševikai sunaikin
sią Lietuvą.

O ką sako Hitlerio gauleiteris Lohse, 
kurį Hitleris paskyrė Ostlando reichsko- 
misaru? Štai ką jis sako: “Jei šie pasau
liniai plėšikai butų pasilikę jūsų krašte 
dar vienus metus, iš jūsų turtų ir tautos 
nieko nebūtų likę. Bolševikų vadai butų 
ištrėmę jus Sibiran, jus apiplėšę ir išžu- 
dę.”

Tie Hitlerio komisaro žodžiai skamba 
lygiai taip, kaip per metus laiko skambė
jo Grigaičių, šimučių, Prunskių, Smetonų 
ir visos tos kompanijos žodžiai ir pareiš
kimai.

Taigi Hitlerio “ideologija” niekuo ne
siskiria nuo “ideologijos” lietuviškos re
akcinės gaujos.

Smetonos, Ancevičiai, Raštikiai bėgo 
pas Hitlerį prašyti pagelbos. Jie gavo tą 
pagelbą, o ta pagelba reiškia vergiją Lie
tuvai.

Reichskomisaras Lohse giriasi, kad 
“vokiečių tauta savo kraujo auka pribloš
kė bolševikus.” Vadinasi, bukit ištikimi 
Hitleriui, pulkit prieš jį ant kelių! O lietu
viški tautos išdavikai didžiuojasi, kad ir 
jų sukilėliai dalyvavo Lietuvos “išpirki
me.” Taigi, jie sudaro “bendrą frontą”— 
naciai ir sukilėliai. O kadangi tuos suki
lėlius kelia į padangę šimučiai, Grigaičiai 
ir Pninskiai, tai ir šiame atsitikime jie 
yra Siamo dvynukai. Ta pati viena reak
cinė kompanija.

ši reakcinė kompanija žino, kad Ameri
kos lietuviai, milžiniška jų didžiuma, su 
didžiausiu pasipiktinimu žiuri į Hitlerio 
okupaciją ir į niekšišką judošišką nusi
statymą lietuviškų išdavikų.

Todėl tūli tos kompanijos partneriai,, 
kaip “Naujienos,” bando dabar manev
ruoti, nuduoti, kad ir jie esą prieš Hitle
rį. Tai yra šunadvokačių taktika, kurie 
jieško skylės kad kaip nors išlysti iš bė
dos. Tai yra monelninkų taktika, kad 
kaip nors išgelbėti savo politinį kailį.

Amerikos lietuviai nepasiduos tų mo
nelninkų apgaudinėjimui. Peržiurėkit vi
sus “Naujienų” numerius nuo pereitų 
metų vasaros, perskaitykit jų bjaurius 
straipsnius, editorialus ir apžvalgas prieš 
bolševikus ir Sovietų Sąjungą ir jus tik
rai įsitikinsit, kad tas viskas buvo rašoma 
Hitlerio naudai. Atsiminkit tą biaurią 
pronacišką propagandą, kurią vedė ir te
beveda Ancevičius! Atsiminkit, kaip to 
laikraščio šmokai šaukė, jog reikia versti 
Sovietų valdžią, kad tik Hitleris greičiau 
laimėtų. Atsiminkit, kaip tas laikraštis 
liepė remti pabėgėlius Berlynan! Atsi
minkit to laikraščio sadistiškus pranaša
vimus, kad Hitlerio šarvuotos divizijos 
kaip peilis pereis per rusišką košę!

Net vakar dienos numery “Naujienos” 
tarnauja hitlerizmui, varydamos propa
gandą, kad Chicagos lietuviai nedalyvau
tų konferencijoj, kuri šaukiama kovai 
prieš fašizmą ir nacių okupaciją.

Prancūzai Badauja
Prancūzai badauja—sako korespon

dentas Michel Pobers, kuris ilgoką laiką 
išbuvo neokupuotoj Francužijoj. Neoku
puota Francuzija faktinai niekuo nesi
skiria nuo okupuotosios. Ta pati Goeb- 
belso cenzūra ir tos pačios bado sąlygos.

Korespondentas pasisakė ir apie save. 
Metai laiko atgal'jisai svėrė 145 svarus. 
Sugryžęs Amerikon jisai svėrė 114 svarų.

Bagoti žmonės gali gauti maisto už ne
svietiškai dideles kainas. Biednesnieji 
badauja. Iš spekuliacijos naudojasi tur
tingi franeuzai ir okupantai.

APŽVALGA
AIŠKINA IR VIS 
NEAIŠKU.

Jau per du “Tėvynės” nu
meriu eina p. Bagočiaus pa
sakojimai apie SLA reikalus 
ir reikalus, kurie nieko ben
dro neturi su SLA.

Dėl jo antro straipsnio 
“Laisvė” rašo:

“Po daugelio tuščių žodžių, 
p. Bagočius žada: ‘sekančiuo
se straipsniuose mėginsiu 
viską pilnai SLA nariams pa
aiškinti.*

“ ‘Aiškina’ tasai vyras, 
‘aiškina,’ ,ir vis SLA nariams 
neaišku.

“Mes sakėme pirmiau ir 
kartojame dabar: Tegu ma. 
žiau plepa p. Bagočius, o tegu 
‘Tėvynės’ redakcija išspaus
dina keletos valstijų draudi
mo departmentų revizorių 
raportą. Tuomet bus visiems 
SLA , nariams dalykai aiš
kesni !”’

Sako, kad diplomatai var
toja kalbos dovaną savo 
mintims paslėpti. F. J. Ba
gočius yra tos rūšies žmo
gus. Revizoriai, kiek žino
ma, nėra diplomatai.

“DRAUGO” IR 
HITLERIO DORA.

Naciškai suchuliganė j tį
sio “Draugo” N-r.y 182 įro
dinėjamą,, kad raudonar
miečiai , privalo pasiduoti 
Hitleriuii

Klausykite, kas tame lai
krašty rašoma:

“Vokiečiai suseka, kad sur 
, koiniiEĮ^tinti jauni vyrai yra 

persiėmę. nepaprastu bolše- 
vistinįų fanatizmu taip, kad 
jie kur nors užklupti neturi 
sąvokos pasiduoti, nors gerai 
žino, kąd išsiveržimas neįma
noma^. Jie grumiasi iki kul
kų pakertami ir kai toliau ne
įstengią giųtis, Protaujantieji 
kareiviai kur nors prispirti 
pasiduoda, jei mato, kad pa
sprukimas neįmanomas. Rau
donarmiečiai elgias priešin
gai. Jiems įkalta į galvas ver
čiau žūti, negu pasiduoti.”

Matote, kokie nedorėliai 
tie raudonarmiečiai! Jie įsi
kalbėjo, kad kovoje už tė
vynę verčiau žūti, negu pa
siduoti.

“Draugas” ir Hitleris bai
siai tuomi pasipiktinę.

Beveik visa Amerikos 
spauda kvatoja iš Hitlerio, 
kad jis siunta ant raudon
armiečių už nepasidavimą 1 
O suniekŠėję lietuviški ma
rijonai priima Hitlerio “fi
losofiją” už gryną pinigą ir- 
sykiu su juo piktinasi, kad

Raudonoji Armija nepasi
duoda.
SUKLUPO JUDOŠIŠKAI.

Liepos 22 d. N-ry juodasis 
“Darbininkas” rašė apie 
Rytų frontą:

“Sovielijoj vokiečiai žyr 
gįuoja kur kas sparčiau negu 
Francužijoj. P,er mėnesį jie 
nužygiavo Maskvon daugiau 
kaip pusiaukelį...”

Tame pat numery, ant 
pirmo puslapio, užkrauta 
visa eilė antgalvių, kaip 
“Raudonieji pakliuvo į na
cių plieno tinklą” ir tt. Visos 
žinios parašytos ranka ju- 
došnikų, kurie dieną-naktį 
sapnuoja apie Hitlerio “lai
mėjimus.”

29 d. liepos (Nr. 57) tasai 
pats fašistų laikraštis rašė:

“Leningradas jau beveik 
visiškai apsuptas. Gi Viazma 
mažiau kaip pusantro šimto 
mylių atstu nuo Maskvos ... 
Iš to aišku, kad raudonoji ar
mija krinka ir dezorganizuo- 
jasi.”

Štai, mes turime rugpjū
čio 7, o visa tai, ką prana
šavo politiniai sucįuliganė- 
jęs klerikalų laikraštis ne
išsipildė.

Ne iš sarmatos, ne iš su
sigėdinimo, bet, matomai, 
dalies švaresnių katalikų 
prispirtas, “Darbininkas” 
jau kitaip rašo rugpiūčio 5 
d. numery (59).

Mėtydamas pėdas ir veid
mainiaudamas “Darbinin
kas” jėzųįftšfcąi atsidusę;

“Sovietų fronte kol-kas ne
aišku. šešios savaitės jau pra
slinko, o vokiečių-sovietų ka
ras dar nebaigtas... Ne tik 
nebaigtas, bet kažin ar įpusė
tas ... Žiūrint kaip dabar da
lykai stovi, tenka prieiti iš
vadą, kad pranašauti neišsi
moka ... Klausimas: kodėl 
vokiečiai užkliuvo...”

Kuomet įvykiai Rytų 
fronte uždavė skaudžiausių 
smūgių ne tik Hitleriui, bet 
ir klerikališkoms gyva
tėms, kurios Amerikoj už jį 
šnypščia^ tai Kneižys ir 
kompanija pasislėpė “neaiš
kumo ženkle.”

Suklupęs ir skandališkai 
susikompromitavęs su. vi
sais savo pranašavimais 
“Darbininkas” (kaip ir kiti 
klerikalų-socialistų laikraš
čiai), dabar jau stėnauja, 
kad “vokiečiai pirmyn nepa- 
sistūmė.”

Gal kitam “D-ko” N-ry 
Kneižys pastūmės Hitlerį 
pirmyn!

Pora amerikiečių, kuriem pavyko pasprukti iš nacių kon
centracijos stovyklos ir laimingai pasiekti gimtinę. Tai 
Thomas O. Greenough, iš Profit, N. Y., ir James iy. Stew
art, iš Oneonta, N.Y. Jiedu buvo nacių suimti ant laivo 
“Zamzam” bevykstant į Angliją, kur buvo susitarę dirbti 
prie karo ligoninių. Bevežant traukiniu į- konęcptr^cijos 
stovyklą jiedu pabėgo ir šiom dienom laimingai pasiekė 
namus?

VOKIEČIAI PALIKO PRANCŪZUS 
BADAUTI

Daiktai Neįperkamai Brangūs; 
Badas Visur Plinta.

Michael Pobers, Amerikos ko
respondentas. rašo, kad jis ne
senai pervažiavo okupuotą ir 
neokupuotą Francūziją. Nors 
vokėčiai bando nuslėpti maisto 
rekvizavimą, bet rekvizicijos 
pravedama. Francūzijai pir
miau niekad maisto nestokuo- 
davo. Dabar faktiškai žmonės 
badauja, sako Michael Pobers. 
Su kiekvienu mėnesiu gyvento
jai susilaukia nauj patvarkymų 
ir maisto mažinimo nusakymus.

Aktualio badavimo pasekmėj 
daugelis asmenų nurodė į jų su- 
blogėjimą. Vienas pirklys pa
reiškė, prieš vokiečių okupaci
ją aš svėriau 145 svarus. Dabar 
mano vaga 114 svarų.

Bloga neokupuotoj Francūzi- 
joj, o kur vokiečiai užėmę sta
čiai pragaras. Paryžiuj ir Mar- 
šeilėj sunku gauti maisto. Be 
kortelių rinkoj visai negalima 
pirktis valgio. Tačiau viešbučių 
rėstaurantuose galima gauti 
tam sykiui pavalgyli. Bet ir čia 
tenka mokėti už šviežios mėsos 
porciją nuo 100 iki 200 frankų. 
Sūrio svaras 150 frankų.

Prancūzai tikėjosi, kai pa
augs daržovės ir vaisiai, lai jie 
nors tuo maistu nuvys badą nuo 
durų. Bet kur tau, ištisais trau
kiniais iš Francūzijos išveža 
daržoves ir vaisius bei uogas į 
Vokietiją.

Vistu* franeflzai norėtų gauti 
Amerikos maisto. Bet kaip gaus 
tą maistą, kad jį atima vokie
čiai. Jeigu tiesiog neatima naziai 
Amerikos maisto, tai jie paima 
francūzišką maistą, kai francū
zai' valgo iš Amerikos atvežtą.

Sako, Propaganda.
To nepakanka, sako Ameri

kos korespondentas. Kai kiek 
pirmiau atvežė iš Amerikos mil
tų ir kondensuoto pieno ir džio
vintų vaisių, tai vokiečiai pra
dėjo daryti prisikabinėjimus, 
kad maisto dalinimu vedama 
Francužijoj prieš nazius propa
ganda.

Neokupuotose vietose Pelai- 
no valdžia nusilenkė Hitleriui 
iki kelių. Ką nori tą ir daro čia 
tie fašistiniai gaspadoriai.
Atėmė Graikų Vaikam Siųstą 

Pięną.

Musolinis, gal del pasigerini- 
mo, pažadėjo kas mėnesį at
siųsti po 500 keisų Graikijos 
vaikam kondensuoto pieno.

Graikijoj didesnė maisto sto
ka, negu.Francūzijoj. Už du mė
nesiu iš Italijos atvežė 1,000 
keisų kondensuoto pieno. Iš 
Italijos atsiųsto pieno Graiki- 
jon vokiečiai pasiėmė savo var
tojimui 900 keisų ir tik 100 kei

sų paliko Graikijos vaikam. Kai 
vielinė valdžia pareikalavo pa
siaiškinti del tokio elgesio, tai 
vokiečiai atsakė, kad jiem pie
nas labai reikalingas, o vėliau 
jie iš Šveicarijos atsiųs pieno 
Graikijos vaikam.

Lietuvoj žmonės Badauja.
šiandien Lietuvoj didesnis 

maisto trūkumas, negii Fraricū- 
zijoj. Vokiečių armija nusiaubė 
vis!) kraštą. Kiekvienam Lietu
vos miestelyje stovi tūkstančiai 
vokiečių kareivių. Vieni jų su
žeisti, kiti laukia pasiuntimo į 
frbiitą. Ką tik žmonės užaugi
na, ką jie turėjo, tai viską iš gy
ventojų išrinko. Pravedė tokias 
rekvizicijas, kad nieko neliko 
kasdieniniam gyvenimui.

Prancūzam ir graikam dar 
kiek geriau, nes čia dar užsienio 
korespondentai atvyksta, pasi
maišo svetimšaliai ir vokiečiai 
vengia. Lietuvoj niekas iš toliau 
kojos neįkelia. Jie šeimininkau
ja, kaip patinka.

Tai ve ką davė Hitleris oku
puotieji! kraštam—žadėjo nau
ją tvarką, o atnešė baisią prie
spaudą ir peklišką badą.

M. A. š.

DULKIŲ AUDROS TRUKDO 
ANGLAMS KARIAUTI

Cairo. — Didelės dulkių au
dros šiaurinėj Afrikoj trukdo 
anglų aviacijai bombarduoti 
priešą Tobruko srityje.

(Londone tūli sako, kad Libi
joj anglai gali fašistus sumušti, 
bet tas laimėjimas neatlygintų 
nuostolių.)

DU ANGLŲ LAIVAI 
TORPEDOS PAŽEISTI

Rymas. — Italijos torpedinis 
taįvatųpažeidėrdu Anglijos karo 
laivus.

Novelistasi John Erskine, 
šiom ‘dienom sugryžęs iš 
Uruguajaus. Jį ten buvo 
pasiuntęs prez. Rooseveltas 
parvežti raportą apie nacių 
veiklą Pietų Amerikos res
publikose.

NENURIMS
Nenurims mūs’ draugų milijonai 

Ant užkurto pasaulio plataus,
Kol įsiutę žvėrių legijonai 

Hitleriniai sau galo negaus!

Oi neramios, neramios mūs’ širdys— 
Kunkuliuoja krūtinėj kraujais...

Oi, kaip skaudžios naujienos vis girdis ... 
Oi kada ta žinelė ateis?

Tą žinelė, kad Hitlerio gaujas 
Jau ištaškė Tarybų sūnai!

Jau nuplovė žemelę jų kraujas-^- 
Pražydės jau liuosybė nūnai...

Bet dar pleška audra pragarinė, 
Apsiniaukęs tebėra dangus...

Oi laikykis, Tarybų krūtine!
Oi laikykis, drauguži brangus!

Oi laikykitės, broliai nuliūdę, 
Nenustokite vilties gyvos:

Pergalės mūs’ Tarybos įgudę,— 
Ir tad viskas kitaip čionai.stos!

Jonas Kaškaitis.
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DETROITO ŽINIOS
’ CHICAGO] PASTEBIU REIŠKINIAI

Einu Hoisted gatve. Viskas, > 
ragis, po senovei. “Vilnies” na
mo lange išstatyta nauja litera
tūra. Jos daug, ji įvairi. Drg. 
Mažeika sakė, jos parduodama 
pusėtinai, o pavienių “Vilnies” 
kopijų išpardavimui prasideda 
tikra rugiapiutė.

Ten pat valgykloj nugirdau 
dviejų nepažystamų pasikalbė
jimą apie einamą Hitlerio nacių 
armijos užpuolimą ant Sovietų 
Sąjungos. Vienas jų, jaunesnis, 
baisiai širdo ant Grigaičio, ko
kio ten šallimierio ir kitų, ku
rie čia per radiją, spaudą ir ki
taip perša lietuviams fašizmą. 
Kitas, senesnis, irgi matomai ne 
prakaite savo duoną užsidirbda
mas, nors išgastavo, kad valdžia 
gali netekt bile dieną kantrybės 
ir visus Hitlerio agentus patup
dyti į kalabuzę, o betgi bandė 
savo frentą įtikinti, buk lietuviai 
perdurni suprasti tikrąją Gri
gaičio rolę. Juodu nukreipė kal
bą apie Smetoną, kuris ant ko
kios ten farmos išstatytas pa
rodai. Smetona, sėdi, kaip iš
balzamuota mumija užstalėj; 
nori per durų skylutę jį pama
tyti,—mokėk jo sargui du dole
rius; nori visą asabą pamatyti, 
—įdėk į ištiestą sargo ranką 
penkinę, tada durys prasivers.

‘ Smulkmenų patirti negalėjau, 
nes kalbėjosi pašnabždomis, o 
antra,—man norėjosi daugiau 
po miestą pasišvaistyti.

Važiuoju išklerusiam gatve- 
kary. Siūbuoja į visas puses, 
barška, girgžda. Ir čia kalbasi 
žmonės apie karą, Hitlerį ir jo 
agentus Chicago? lietuvių tarpe. 
Viena senyva lietuvė kalba į 
pusamžį vyrą. Smarkiai že
maičiuoja ir labai piktai išme
tinėja tam vyrui, kam jis skaito 
“Naujienas.” Girdi, Grigaitis 
stoja už Hitlerį, o jis agituoja 
už Hitlerį todėl, kad jam rūpi 
doleris. Moteriškė perspėjo tą 
vyrą, būk kuomet federate val
džia pradės gaudyti Hitlerio 
agentus, klius ir jam, kaipo Gri
gaičio pagelbininkui. Vyras su
sinervavo ir tuojau išlipo. Mo
teriškė, matomai tik ką buvo 
įsismaginus kalbai, o čia jau nė
ra klausytojo. Piktai pasiraivė, 
apsidairė: šalia sėdi snaudžian
tis negras. Moteriškė pasitaisė 
skrybėlę ir nutilo.

Ir vėl einu gatve. Ant kam
po laukiu kito gatvekario. Ant 
slenksčio prie karčiamos sėdi 
trys vaikinai. Kalbasi apie karą. 
Reiškiasi įtūžimas prieš vokie

čius. Giria rusus, kurie taip he- 
roiškąi gina savo šalį. Jie tikri, 
kad jeigu dabar Anglija pradė
ti] ofensyvą vakaruose, tai na
cių Vokietija būtų suspausta. 
Vienas riktelėjo: “Bet Japonija 
mojasi ant Sovietų Sibiro?” Ki
ti du jį nuramino: “Už tai mes, 
amerikiečiai, dar gyvi.” Prie 
stendo prieina policistas ir žiūri 
į Chicagos Tribune pirmą pus
lapį. Ten pigi to stambaus ka
pitalo organo, aiškiai hitlerinės 
pakraipos, reklama: šuo par
duoda kopiją to laikraščio. Po
licistas dar kartą pažiūrėjo į tą 
šunį, pasikrapštė nosį ir nuėjo.

Įeinu į didelę krautuvę atsi
vėdinti. Vienoj dalyj nepapras
tas moterų susigrūdimas. Viena 
už kitos skubinasi pirkti šilkines 
avalines. Išgąstauja , būk jų 
markele tuoj nebus. Pastebė
jau, kad viskas smarkiai pa
brango. Užkandžių skyriuj ap
tarnauja merginos su CIO guzi- 
kučiais. Pirkėjų krautuvėje ne
daug. Gal dėl tos smarkios kai
tros žmonės bijosi išeiti iš na
mų.

štai ir parkas, žmonių daug, 
ypač jaunimo. Prisėdau prie 
grupės vyrų. Ir čia diskusuoja- 
ma karas, Hitleris. Didžiumos 
sentimentas už Sovietų Sąjungą, 
už bendrą frontą Anglijos-Am- 
erikos-Sovietų Sąjungos prieš 
Hitlerio - Mussolinio - Mikados 
traicę. Nekurie skundžiasi pra
stais uždarbiais. Vienas, laiky
damas “Daily Worker” ranko
je, aiškina, kad tai rezultatas 
darbininkų nesumanumo įsigyti 
užtarėją pavidale CIO unijos. 
Man net smagu pasidarė, kada 
jis padarė neprastą palygini
mą tarp Detroito ir Grand Rap
ids. Pirmam mieste mat įsidrū- 
tino beveik visuose fabrikuose 
CIO, unijos, o Grand Rapidse 
dar vis slegia medžio industrijos 
proletariatą kompaničnos uni
jos bei Am. Darbo Federacijos 
darbo žmonių maklioriai.

Suėjau daug senų pažystamų, 
kaip tai Pruseiką, Dr. Graičiu- 
ną, Dėikų, Skeberdytę, Ąbekie- 
nę, Remeikienę ir daugelį kitų. 
Iš trumpų pasikalbėjimų susi
gaudžiau daug medžiagos ir į- 
spūdžių, tačiau, tai yra gausūs 
šaltiniai svarbioms proble
moms, kurias negalima urmu iš
reikšti. Reikia atsidėti ir rimtai 
jas sugrupuoti, o man dabar lei
džiant smagias vakacijas, netaip 
jau labai prieinama.

P. K.

APIE VISKĄ IŠ DETROITO
Fordas Pailgino Darbo Laiką.

Nuo pirmos dienos rugpiūčio 
nekurie darbininkai orlaivių 
skyriuose yra padėti dirbti po 
10 valandų į pakaitą. Tas daro
ma, kad paskubinti toj įmonėj 
orlaivių gaminimą.

Dabar Fordo dirbtuvių darbi
ninkai organizuoti į CIO uniją.

Nepavykęs Piknikas.
SLA 200 kuopa turėjo pikni

ką liepos 20 dieną. Žmonių bu
vo mažai. O kuopa skaitlinga 
nariais.

Kuopa rengė pikniką tą die
ną, kai įvyko “Vilnies” piknikas. 
Mat bandė konkuruoti. Gavo 
gerą lekciją. Jeigu norės galės 
gauti ir daugiau tokių lekcijų 
nuo pažangių lietuvių.

Daugelis kuopos narių tokiu 
reakcininkų darbu pasipiktino 
ir vietoj važiuoti į kuopos pik
niką surengtą prieš “Vilnies” 
pikniką, jie atvažiavo praleisti 
dieną su vilniečiais. Toki kuo
pos nariai užsitarnauja pagy
rimo, kad įvertina pažangią 
spaudą.

Apie 86 Kp. Veikimą.

Nors paprastai vasaros me
tu nariai aptingsta lankyti su
sirinkimus, bet šios kuopos na

1S AUTO DARBININKŲ UNIJOS 
KONVENCIJOS

Richard Frankensteen Pade
monstravo Savo Reakcingumą-: 

Pakenkia Unijai.

Buffalo, N. Y.—Rugpiūčio 7 
d. Musų unijos, tai yra, Jung
tinės Automobilių Darbininkų 
(CIO) unijos konvencija jau 
pusėtinai darbų atliko. Visko 
smulkmeningai negalėsiu apra
šyti, tai patieksiu nors svarbes
nius konvencijos bruožus.
Mūs Unijos Prezidento Pra

kalba.

R. J. Thomas, Jungtinės Au
tomobilių Darbininkų (CIO) 
unijos prezidentas, pasakė 
reikšmingą prakalbą konvenci
jos atidaryme. Jis nurodė, kad 
unija išaugo į galingą jėgą. 
“Daug įdėta sunkaus darbo,” 
Thomas sakė, “nenuėjo niekais. 
Darbininkai turi dabar puikią 
ir didelę jų reikalus ginančią 
uniją.”

Jis nepasitenkino vien kalbėli 
apie mūsų artimuosius reikalus 
ir apie mūsų šalies reikalus, jis 
pabrėžė:

“Teikimas pagelbos Sovietų 
Sąjungai, Britanijai ir Kinijai 
kovoje prieš hitlerizmą yra mū
sų šalies būtiniausias reikalas.” 
Savo įžanginėj kalboj mūsų 
unijos prezidentas nurodė: “Kai 
mes kalbame, kad reikia visaip 
remti karą, kad būtų sutriuš
kintas hitleriznias Europoj, tai 
turime neužmiršti, kad reikia 
vesti namie kovą prieš fašizmą 
ir kovą už demokratiją.”

Tai būdingas pareiškimas. 
Ant vietos kovos vedimas prieš 
fašistus yra talka kovotojams 
Europoj prieš pasaulinius fa
šistinius banditus.

riai atlieka savo narystės par
eigas ir skaitlingai lanko kuo
pos susirinkimus.

Kaip rodosi, naujų narių ver
bavimui į LDS yra mažai vei
kiama. Nors kuopa turi porą 
gerų organizatorių, bet šiuo lai
ku dirbtuvės darbu dikčiai už
imti, todėl tas darbas aptingęs.

Liepos 13 d. bendrai su LLD 
188 kp. ši kuopa turėjo laivu 
ekskursiją į Put-in-Bay ir tu
rėjo geras pasekmes finansiniai. 
Narių skaičius linksmai pralei
do laiką ant salos ir kelionėj.

Kuopoj narių stovis geras, 
nes darbai šiuo laiku ėjo gerai, 
todėl ir finansinis krizis biskį 
sumažėjo su narių mokesčiais.

Ligonių kuopoj, rodosi, šiuo 
laiku nėra. Ilgai sirgo P. Kups- 
taitis, bet po ilgos ir sunkios li
gos jau gerokai susveiko ir grį
žo į darbą, į dirbtuvę.
Packard Motor Car Dirbtuvėj.

Packard Motor Car Co. dirb
tuvėj pradės daryti Roll Royce 
orlaivių inžinus del orlaivių, 
šios kompanijos orlaiviam inži- 
nai iki šiol buvo gaminami Bri
tanijoj. Dabar perkeliama į De
troitą. Čia yra užsakymas to
kių inžinų pagaminti už 
$30,000,000.

Pas Mus Yra ir 
Mėsos Industrija

gos buvo labai blogos. Dabar 
kiek geresnės, nes su organizuo
tais darbininkais bosai turi skai
tytis.

riam išsirinkti demokratiniu 
būdu delegatų, o pats visur 
skverbėsi. Tas nervino unijos 
prezidentą Thęmas ir pagaliau 
liepė nuimti nuo stalo tuos pa
darinius.

To neužteko Frankensteen’ui. 
Jis siūlė rezoliuciją, kad komu
nistai nebūtų įsileidžiami į uni
jos lokalų valdybas ir į kitas 
vietas. Konvencijos dalyviai, ku
rių yra per 1,000, pasipiktino 
tokiu paiku reikalavimu ir at
metė.

Vienok reakcininkui Fran
kensteen pasisekė įgilti pažan- 
gesniem nariam. Jis gyrėsi, kad 
“įspyrė į dantis komunistam,” 
kai liko atmesta delegacija Al- 
lis-Chahner, tai Milwaukee lo
kalu delegatai.

Vėliau betgi konvencija nu-

Frankensteen’o Reakcinis Įsišo
kimas.

Richard Frankensteen, kuris 
yra CIO unijos direktorius Pa- 
cifiko pakraščiuose ir kuris ne
mokėjo tinkamai vesti organi
zacijos darbo Los Angeles orlai
vių dirbtuvėj—North American 
Aviation Co., atvažiavo į kon
venciją su parodavimu savo 
reakcingumo. Jis Išstatė ant sta
lo pavyzdžių orlaivių, tankų ir 
armijos atvaizdus ir parašė iš
kabą—Frankensteen lokalas.

Tas atrodė ne tik vaikiška, 
bet ir pigus pasigyrimas. Jis ten 
Los Angeles neleido unijos na

Apie Detroitą visi kalba kaipo 
apie didžiausią automobilių cen
trą. Tai teisybė.čia didžiausios' 
automobilių dirbtuvės. Yra taip 
pat ir kitokių dirbtuvių, bet jos 
vienokiu ar kitokiu budu susi- 
rišusios su automobilių išdir- 
byste.

Mažiausiai kas kalba apie mė
sos industriją musų mieste, tai 
Swift kompanijos skyrius. Vie
na vieta vadinasi Swift’s Gra
tiot Plant, kita—Swift’s Michi
gan Plant. Abiejose vietose dir
ba nemažai darbininkų.

Kada Chicagoje darbininkai 
tos įmonės pradėjo bruzdėti dė
lei unijos įsteigimo, algų pakė
limo, tai ir pas mus tas atbalsis 
pasireiškė. Ilgai čia neėmė iki 
veik visi darbininkai susiorga
nizavo į CIO uniją ir abiejuose

Bučeris.

Rymas, rugp. 7.—Bruno Mus
solini, Italijos fašistinio diktato
riaus sūnūs, užsimušė “bandy
damas naują orlaivį” netoli Pi
sa miesto.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

venau neigi Konvencija nu- nizavo i uiu uniją ir abiejuose 
tarė telegramų pranešti Allis1 ploniuose darbininkai laikosi 
Chalmers lokalui, kad perrink
tų delegatus ir jie bent pabaigoj 
konvencijos galės dalyvauti.

Bet tai nebuvo “spyrimas ko
munistam į dantis,” kaip tas 
subiurokratėjęs elementas rė
kavo, o buvo spyrimas į CIO 
unijos dantis, tai paniekinimas 
lokalo, kuriame yra 8,000 narių.

Allis-Chalmer CIO lokalas, 
kur. atstovauja Harold Christof- 
fel, yra pasižymėjęs puikiam 
unijos darbe. Ten dirbtuvė bu
vo suorganizuota šimtą nuošim
čių ir nežiūrint policijos puoli
mų ir bosų grąsinimų darbinin
kai kovingai laikėsi streiko lau
ke ir. kovą laimėjo.

Philiph Murray Nebus.
Visi delegatai laukė, kad at

važiuos konvenciją pasveikinti 
Industrinių Unijų Kongreso Ta
rybos pirmininkas Philiph Mur
ray. Bet gauta pranešimas, kad 
jis serga ir konvencijoj negalės 
dalyvauti.

Laukiame J. L. Lewis atva
žiuojant. Mes žinome, kiek tas 
energingas unijų vadas padėjo

{.mums susiorganizuoti į CIO.
Bendrai, konvencija eina 

smagioj nuotaikoj. Ir kam ne
būtų linksma dalyvauti mūsų 
unijos konvencijoj, kur per 5- 
kis metus atgal iš neorganizuo
tų automobilių įmonių dabar 
jau turime pusę miliono duo
kles mokančių narių.

solidariai.
Paskutiniu laiku unija išstatė 

kompanijai reikalavimą pasira
šyti kontraktą. Dėlei šio klausi
mo dabar eina pasitarimas ir ga
lima tikrai sakyti, kad bosai 
bus priversti išpildyti reikalavi
mus.

Kol čia darbininkai nebuvo 
organizuoti, tikrai darbo sąly-

Apie antrą konvencijos daly
vį teks parašyti sekamam De
troito Skyriuj.

Mašinistas.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., , Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatėm

Telefonas: Townsend 5-1578

Bob Minor Masinis Mitingas.

Rugpiūčio 31 dieną Finų sa
lėj įvyks didelis masinis mitin
gas, kuriame kalbės Bob Minor, 
laikinas Komunistų Partijos se
kretorius. Numatoma, kad šio 
mitingo pasisekimui pasidar
buos keturiolika tautų. Tai bus 
mitingas prieš hitlerizmą.

Finai, lenkai, rumunai, lietu
viai ir kitų tautinių mažumų 
veikėjai pasižadėjo kooperuoti 
su Komunistų Partija, kad mi
tingas pilnai pasisektų.

Mūsų Unijos Konvencija.

Šios savaitės pradžioj prasi
dėjo Jungtinės Automobilių 
Darbininkų Unijos metinė kon
vencija Buffalo, N. Y. Konven
cijoj dalyvauja 1,000 delegatų. 
Delegatai susirinko iš įvairių 
kampų. Visi entuziastiški. Kon
ferencijai pasiūlė rezoliuciją, 
kurioje užgiria Roosevelto poli
tiką teikiant paramą Britanijai, 
Sovietų Sąjungai ir Kinijai kare, 
kad sutriuškinti hitlerizmą.

Dabar Jungtinėj Automobi
lių Darbininkų unijoj yra duo
kles užsimokėjusių 458,413 
narių.

Kaip smagu, kad šioj konven
cijoj dalyvauja delegatai nuo 
Fordo dirbtuvės CIO lokalų. 
Pernai, kai mūsų unijos kon
vencija įvyko, tai buvo tik pra
dėta smarkiau organizuoti For
do darbininkai j uniją, šiandien 
visi tos dirbtuvės darbininkai 
priklauso prie unijos ir turi ge
resnį kontraktą, negu kuri kita 
automobilių dirbtuvės unija.

Detroitietis.

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškg 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, lukštų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmą, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemlge, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlne kalbų : tN įsų), i 'Tii;- 7,1,1 i111, 
bet pasltelrauklt apie Chlropraktlkų.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
ūeslblloklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkal nau
doti, Chlropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką mėtų zytniausludse 
ligonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni. <

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentist as

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienj nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

Roofing & Siding
Mįj, IVanhoe 1662

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gera* Patarnavimai Visiem!

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Ketvirtas puslapis VILNIS

KAIP ATRODO HOLLYWOODAS ŽIŪRINT IŠ ARTI
— = Rašo Komp. Prof. Vytautas Bacevičius ■ —=

Žymiausias Hollywood’e judžių teatras 
yra “Grauman’s Chinese Theatre”, prieš 
kurį ant grindinio (iš gatvės pusės) yra 
žymiausiu artistų ir žvaigždžių atmuš
tos pėdų ir rankų nuospaudos ant cemen
to, bei jų autografai su visokiais prie
rašais.

Kadangi viso pasaulio gražios mergi
nos važiuoja į Hollywood’^ ieškoti lai
mės, tai ir nusistovėjo tokia nuomonė, 
kad Kalifornijos moterys yra gražiau
sios. Aš įsitikinau, kad tai neteisybė, nes 
Los Angeles, Hollywood’e ir kitose Kali
fornijos vietose gražių moterų matosi 
žymiai mažiau kaip kituose Amerikos 
miestuose (St. Louis, Buffalo, Detroit, 
Cleveland, New York ir tt). Tiesa, Holly- 
woodo garsusis teatras-kabaretas “Earl 
Carroll” skelbiasi turįs “sixty of the most 
beautiful girls in the world” ir ištikrųjų 
jos yra nepaprastai gražios. Tos mergi
nos be kabaretinių pareigų retkarčiais 
dalyvauja ir “movies” masinėse scenose, 
ar kaip šokėjos, o kartais gauna solo par
tijas, tačiau kitos “turistės”—apviltos ir 
nedakeptos “žvaigždės” dirba mažesniuo
se kabaretuose, restauranuose ir ne visos 
kaip artistės, nes tos, kurios neturėjo 
laimės, buvo priverstos užsidirbti pragy
venimą kaip restauranų padavėjos, ma- 
nikiurystės ir pan. Ypač gražios ir sim
patingos merginos tarnaujančios kaip pa
davėjos prie bufetų gazolino stotyse Los 
Angeles ir Hollywoode.

Hollywoodas dar turi vieną labai įdo
mią ir labai svarbią kultūros atžvilgiu 
vietą—tai Hollywood Bowl, 30 tūkstančių 
vietų, kur įvyksta simfoniniai koncertai, 
o kartais ir teatrališki bei operos vaidini
mai, kartais čia ir žvaigždės pasirodo, ši 
vieta randasi tarp kalnų po “nuogu dan
gumi.” Jeigu pasitaiko stambių vaidini
mų, tai įvyksta ne tik ant estrados, bet 
dar ir kalnuose. Publikai vietos taip ir 
sutvarkytos, kad visi puikiausiai mato ir 
puikiausiai girdi garsiakalbių dėka.

Bet su Hollywood Bowl simfoniniais 
koncertais be maž visas muzikališkas 
Hollywoodo gyvenimas baigiasi. Gyven
tojai daugiausiai tenkinasi lengva muzi
ka (džasbandu).

Priežastis tame, kad Kalifornijos pub
liką, kuri nėra tiek pakilus klasiškos mu
zikos atžvilgiu kiek kitų miestų publika, 
galima pritraukti tik labai garsiais pa
sauliniais vardais, jau dešimčiais metų iš
dirbtais.

Los Angeles Filharmonijoj įvyksta 
simfoniniai ir solistų koncertai, tačiau 
bendras koncertų skaičius Kalifornijoj 
yra žymiai mažesnis kaip kituose Ameri
kos miestuose, pav.. New Yorke, Chica- 
goj, PhiladeJphijoj, Bostone, Rochestcry, 
Clevelande etc.

Žymiausi Amerikos Radiofonai: N. D. 
C. ir C. B. S. turi puikius tumus HoBy- 
woode, tačiau simfoninių didelių orkest
rų (kaip tos stotys Chicagoj, New Yorke 
ir kitur) neturi ir klasišką muziką sim
foninę ir solistų perduoda visuomenei tik 
ant rekordų įgrotą, o šiaip yra tik anga
žuojami lengvos, “foxtrotines” muzikos 
atstovai, žinoma, tam nereikia perdaug 
stebėtis, nes Kalifornija yra taip toli nuo 
žymesniųjų Amerikos muzikos centrų, o 
be to, Hollywoodas, kaipo pasaulinė filmų 
sostinė, sukoncentravo visas savo jėgas 
filmų srityje.

Kalbėdamas apie Hollywood Bowl ne- 
’galiu iškentėti nepaminėjęs dar vieną vie
tą Los Angeles mieste turinčią 100,000 
vietų—yra tai sporto stadijonas Colise
um. čia įvyksta visų rūšių sporto demon
stracijos, o retkarčiais ii’ lengvo pobūdžio 
koncertai kariuomenei ir šiaip visuome
ninei.

Na, o kaip atrodo socialinis Kaliforni
jos gyvenimas? Imant paviršutiniškai 
klausimas atrodytų nevietoj, nes juk gi 
visose Amerikos valstijose yra maždaug 
viena ir ta pati santvarka su nežymiais 
administracinio pobūdžio skirtumais. O 
vis dėlto tyrinėjant Kalifornijos visas gy
venimo ir kultūros šakas, pastebimi tam

tikri skirtumai su kitom valstijom.
Žinotina, kad Kalifornija turi žymiau

sią nuošimtį pasiturinčių žmonių—kapi
talistų. O' kur daug turto, ten ir daug 
skurdo. Iš vienos pusės Kalifornijoj gy
vena dešimtys tūkstančių turtuolių, o iš 
kitos—šimtai tūkstančių skurdžių. Kon
trastas ryškus ir nemalonus. Kapitalis
tai turėdami savo rankose svarbiausias 
socialiniam gyvenime pozicijas, diktuoja 
liaudžiai ir ją pavergia.

Paimkim kaip pavyzdį vieną kontrastų 
meno srityje. “Micky mouse” darbuoto
jai—piešėjai ir tapytojai gauna tokius 
juokingai mažus atlyginimus, kad buvo 
priversti streikuoti ir 450 artistų—daili
ninkų ir dailininkių, kurie savo srity nei 
kiek nėra blogesni ir žemesni už žvaigž
des, kurios gauna pasakiškus honorarus, 
išėjo į Hollywood Boulevard demonstruot 
ilgoj eilėj su plakatais, platindami streiko 
lapelius ir prašydami visuomenę juos pa
remti morališkai, t. y., nustoti lankyti 
“Micky mouse” judžius. Streikas tęsėsi 
net kelias savaites, o nesusipratus visuo
menė ir toliau lankė “Micky mouse” fil
mas, kad tik patenkinti savo asmenišką 
egoizmą. Pažangesnioji visuomenės da
lis daro pastangas atsispirti nuo kapita
lizmo priespaudos, bet rezultatai minima- 
liški. Teisybė, Los Angeles miestą pasie
kia ir Sovietų f ilmos, kurios duoda paguo
dos skurstančiai visuomenės daliai. Los 
Angelėj teko matyt Sovietų filmą “Volga, 
Volga” ir kitas. Kapitalistiniai Kalifor
nijos sluoksniai turi stiprios įtakos į 
spaudą, kuri suklaidina visuomenę, iškel
dama nazių pasisekimus, o nepastebėda
ma faktiškų fronto įvykių. Bet, aišku, 
pati istorija, pati karo eiga privers aną 
spaudą toną keisti.

Atsisveikinant su Hollywoodu ir Kali
fornija dar persikelkit bent vienai valan
džiukei Mieli Skaitytojai į Pacific vande
nyno pakraščius.

Pacific’as puikus, gaivalingas; šniokš
čia neramios vilnys. Visam pakrašty iš
sirikiuoja daugybė kurortų (“rezortų”) 
—Santa Barbara, Santa Monica. Ocean 
Park, Venice, Long Beach, Santa Cata
lina (ant salos), San Pedro ir tt.

Tų ir kitų miestų, miestelių pliažai 
(“byčiai”) deja atrodo apverktinam sto
vy—priteršti visokiais sąšlavais: popier
galiais, cigarečių nuorūkom, maisto li
kučiais, padvėsusiom žuvėdrom ir šiaip 
visokiomis atmatomis. Pakraštinės gat
vės, einančios išilgai jūros, yra siauru- 
čios ir jose sulužę mediniai namai bei mū
riniai vieno aukšto seni, nešvarūs na- 
mūkščiai atrodo pasibaisėtinai ir gadina 
visą pajūrio išvaizdą. Gatvės ir namai 
gerėja tik atsitolinus nuo “byčio”. Ko
dėl taip yra ? Kodėl pliažai nešvarūs, ko
dėl viskas apleista, kodėl nepakankamai 
išrištas sanitarinis klausimas ir skęstan- 
tiems pagelbos klausimas. Santa Monica 
“byčiuose” stovi vienas medinis bokšte
lis su užrašu “Help Station”; prie jo guli 
apversta į viršų dugnu gelbėjimo valtis, 
tik deja... be dugno! O ant jūros ne
buvo absoliučiai nei vienos valties; už tai 
ant pliažo buvo ilga žymė, padalyta trau
kiamo iš vandens skenduolio kūnu.

Todėl taip yra, kad bemaž visi Kalifor
nijos pliažai yra privatiškose rankose. 
Sklypų ir namų savininkai visiškai virš- 
minėtais klausimais nesirūpina. Tuo tar
pu visi kurortai Europoj yra užlaikomi 
valdžios arba dažniausiai miesto savival
dybių, tad ir nestebėtina, kad atrodo žy
miai geriau. Prisiminkim tik tokius Eu
ropoj kurortus kaip pav. Majori ir Dzin- 
tari Latvijoj, Palanga Lietuvoj. Jastrzą- 
bia Gota ir Karvia Lenkijoj, Kranz ir 
Rauschen Vokietijoj—jie visi prie Balti
jos jūros, toliau Prancūzų Rivieros ku
rortus prie Viduržemės jūros, Biariz prie 
Atlanto vandenyno ir Trouville-Dauville 
prie kanalo Lamanche. Visi tie kurortai 
miesto savivaldybių užlaikomi turi pui
kius, švarius pliažus, tvarkingą gelbėjimo 
stotį, mandagi policija visur prižiūri, kad 
niekas neišneštų drabužių ir tt. Savo ke-

liu visur ant pliažų yra sustatytos ilgos 
eilės būdelių nusirengimui. Ūž pliažų 
randasi puikūs viešbučiai, kurhauzai, 
dauzingai, kavinės, lošimo vietos ii; 'tūks
tančiai gražių vilų (namukų) vasaroto
jų naudojimui, labai prieinamomis kai
nomis. O parkuose kasdieną vyksta pui
kūs simfoniniai koncertai. Tiesa, prie Pa- 
cific’o irgi yra visokios lošimo vietos, bet 
šiaip bendras kurortų vaizdas blogesnis. 
Panašiai kaip Europoj, Pietų Amerika 
(Rio de Janeiro, Jantos, Montevideo, Mar

del Ęlata etc.) turi puikius, žavingus, hi
gieniškus kurortus. Tad darau išvadą, 
kad Kalifornijos išvaizda nepateisina sa
vo reklamos. Visai nežinoma užsieny 
Oregon valstija tūri daug gražesnę, įvai
resnę ir gausesnę gamtą. Nesenai man 
matytos Brazilijos gamtą be palyginimo 
yra gražesnė už Kalifornijos gamtą.

O visdelto Kalifornija yra labai ma
lonus, šiltas ir jaukus mūsų planetos kam
pelis. (Pabaiga.)

IMIGRANTŲ PPROBLEMOS
Dabartinės Kvotos. Valstybes Departamentas nra-

Serviėe”. Dabar taip daroma dėl 
nepaprasto stovio, kuris šian
dien egzistuoja šioj šalyj.

šitas naujas įstdtymas liečia

ship.
Valstybės Departamentas ant 

pareikalavimo pasiųs kopijas tų 
blankų asmenims, bet draugys
tėms ir organizacijoms patar
tina kreiptis prie “The Presi
dent’s Advisory 'Committee on 
Political Refugees” 122 East 
22nd Street, New York City, ku
ri organizacija teiks pagelbą or
ganizacijoms ir Valstybės De
partamentui.

Tadgi lai visi žino, jog po lie
pos 1 d., 1941 m., visos vizų apli
kacijos turi būti pasiųstos į De
partment of State, Visa Division, 
Washington, D. C.

—FLIS.

Informacijos iš Washingtono 
praneša, jog su pabaiga fiskališ- 
ko meto birželio 30 d., 1941 m., 
penkių šalių kvotos—Bulgari
jos, Kinijos, Latvijos, Rumani- 
jos ir Ispanijos—išbaigtos. Ti
kima, jog Graikijos kvota ne
užilgo irgi išsibaigs. Su Jugo
slavijos prisidėjimu prie karo, 
apie jos kvotą nebuvo galima 
gauti tikrų informacijų. Tikėta, 
jog Čekoslovakijos, Lenkijos ir 
Vengrijos kvotos bus vėl ati
darytos.

Delei karo padėties, daugu
moj atsitikimų, kvotos buvo 
skiriamos Amerikos konsula
tams Lisbone, Kanadoj, Kūboj, 
Meksikoj ir kitoms Vakarų He
misferos šalims, ir Shanghai, 
Kinijoj. Tūkstančiai ir tūkstan
čiai žmonių laukia imigracijos 
vizų Lisbone ir Francūzijoj.

Imigracijos Stovio Pakeitimas.

Nepaisant fakto, jog Bulga
rija, Vengrija ir Rumanija stovi 
su Vokietija, tų trijų šalių tau
tiečiai vis pavėlinti vykti į Ka
nadą išgavimui imigracijos vi
zos iš Amerikos konsulato, ir jie 
pavėlinti vėl gryžti j Jurig. Vals
tijas pastoviam apsigyvenimui.

Po išleidimu viršminėto para
grafo, žinios gautos, kurios pra
neša, jog galų gale sutartis už
baigta tarpe Kanados valdžios ir 
Jung. Valstijų Imigracijos ir 
Natūralizacijos Tarnystės, irgi 
pavėlinti italus ir vokiečius, pa
bėgėlius, vykti į Kanadą pa
keisti jų imigracijos stovį. Toki 
ateiviai turi susinešti su Mr. E. 
E. Salisbury, Immigration and 
Naturalization Service, Depart
ment of Justice, Washington, 
D. C.

nešė, jog sausio 1 d., 1937 m., 
net 374,503 Amerikos piliečiai 
gyveno svetimose- šalyse ir jų 
rezidencija maždaug buvo pa- 
stovi arba piisiau-pastovi. Daug 
šitų žmonių iiegali gryžti 'dėlei 
karo padėties, negali Į laiką su
tvarkyti reikalingus dokumen
tus ir kelionę.

Vizas Kontroliuos Valstybės 
Departamentas.

Liepos 1 d., 1941 m., prane
šimas iš Valstybės Departamen
to sako, jog jau nutarta pavesti 
vizų kontroliavimą Valstybės 
Departamento “Visa Division”. 
Lig šiam laidui visą vizų reika
lą vedė “American Consular

visus ateivius, kurie dar negavę 
vizų prieš liepės 1 d., 1941'm., 
ir visus, kurie tik nori čia atva
žiuoti.

Po liepos 1 d., 1941 m., visas 
vizų aplikacijas reikia pasiųsti 
j Visa Division, Department of 
State.

Vizų ap|i|<acijoms būtinai 
reikia vartoti Valstybės Depar
tamento tam tikslui specialiai 
pagamintas blankas, ir nepai
sant kaip geros kitos, jos nebus 
priimamos.

Tos trys blankos yra:
(B) Biographical Statement 

about the ĄĮien.
(C) Affidavit of Support and 

Sponsorship ir
(D) Affidavit of Sponsor-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NIK Al
Dienraščio “Vilnies” Naiidąį

Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

PERVAŽIAVIMAS PER POR
TUGALIJĄ SUSTABDYTAS.

Pabaigoje balandžio mėnesio 
Portugalijos valdžia laikinai su
laikė išdavimą pervažiavimo 
vizų.

Tai blogas dalykas ateiviams, 
nes Lisbonas yra vienintelis ne- 
u t ralis uostas visoj Europoj.

Atsakymas Vizų Aplikantams, 
Kurie Turi Artimų Giminių 

Vokietijoj.

Birželio 5 d. Valstybės Dc- 
partmentas įsakė konsulinei 
tarnystei atsakyti imigracijos 
vizas arba pasporto vizas apli
kantams, kurie turi artimų gi
minių Vokietijoj arba jos oku
puotose šalyse. Taip įsakyta to
dėl, jog Departamentui buvo 
pranešta, jog daug žmonių pa
vėlinti išvykti iš nekuriu šalių 
lik kada jie sutinka būti tų ša
lių agentai.

Kad nors kiekvienas atsitiki
mas bus atskirai svarstomas, 
bet patartina sulaikyti vizas 
tiems žmonėms, kurie turi vai
kus, tėvus, vyrus, žmonas, bro
lius ir seseris tose teritorijose.

Daug Piliečių Neteks Amerikos 
Pilietybės Spalio 1 d., 1941 m.

Jeigu kongresas nepakeis 
Tautybės Įstatymą iš 1940 m., 
daug Amerikos piliečių neteks 
savo pilietybės su spalio Į d., 
1941 m. Tas liečia Amerikos 
piliečius, kurie tapo piliečiais 
naturalizavimu ir per kiek me
tų gyvena užsienyje, ir Ameri
kos piliečius, kuriuos kaipo ne- 
pilnairteėius, tėvai išsivežė už
sienin ir kurie dabar sulaukę 
23 metų amžiaus ar daugiau.

f " Oaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkęs pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHID^^į
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingu dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.
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MOTORŲ IR ATSARGŲ KARAS
Dabartine pramone remiasi 

elektros energijos išnaudojimu. 
Bet ginkluotosios kariuomenės 
pajėgos negali surišti savo ne
judriomis elektros centrinėmis 
—jos turi turėti su savim visuo
met ir visur energijos šaltinius. 
Tokiu energijos šaltiniu, pir
moje eilėje, yra motoras. Štai 
kodėl dabartinis imperialistinis 
karas, jeigu į jį žiūrėti iš tech
niškosios pusės, yra motorų ka
ras.

Šių laikų kariuomenėje mo
toras panaudojamas įvairiems 
tikslams. Automobilių trans
portas užtikrina kariuomenės 
pervežimų, o taip pat ir tiekimų. 
Mūšio lauke motoras suteikia 
judėjimų tankams, šarvuotiems 
automobiliams, artilerijai, tei
kia energijų kelių tiesimo ir sta
tybinėms irižinėrnos dalinių 
mašinoms, o taip pat ir apkasų 
bei šulinių kašiinO mašinomis, 
radijo stotims prožektorių įren
gimams ir daugeliui kitų techni
nių kariuomenės priemonių.

Kadangi kariuoihenė' vis dau
giau motorizuojama, tai žymiai 
padidėjo ir paskiro kareivio 
“moVorizavnnas”.

1918 metais vienam karei
viui, vidutiniškai teidavo' 1.5-2 
arklio jėgų, gi pastarojo karo 
metu šis skaičius pašoko’ iki 5-6 
arklio jegiį. Jeigu'gi įskaityti ir 
ord' pajėgų motorų galingumų, 
tai vienam kareiviui tektų 16 
arklio' jėgų.

Vokiečių1 inžinieriaus štein- 
bergo apskaičiavimais, kariau
jančios valstybės armija bus 
tuomet pirmarūšė, jei ji turės 
(įskaitant ir karo laivus) ben
dro 40 milionų arklio jėgų pa
jėgumo motorų. Šis milžiniškas 
skaičius rodo šių dienų armijų 
ir laivynų aprūpinimų galingais 
mechaniniais varikliais, kurių 
galingumas dar visų laikų la
biau didinamas. Ypatingai ryš
kiai ši tendencija pastebima ka
ro aviacijoje.

Karinė technika vystosi išim
tinai žaibiškais tempais. Be pa
liovos pasirodo naujos lėktuvų, 
tankų, karo laivų konstrukci
jos, nauji artilerijos patobulini
mai. Todėl kariaujanti valstybė 
parengdama karui didelius mi
nėtų ginklų kiekius, rizikuoja 
dėl tų ginklų pasenėjimo anks
čiau laiko. Stambios imperia
listinės valstybės stengėsi ir 
stengiasi organizuoti nenutrau
kiamų ir kuo didžiausių karinių 
priemonių gamybų pačiu karo 
mėtų. Bet nei motorų gamyba, 
nei jų eksploatacija neįmanoma 
be šalies aprūpinimo metalais 
ir nafta. Nuo žaliavos tiekimo, 
bendrai, priklauso sėkmingas 
visos' priemones ir transporto 
darbas, o tuo pačiu, ir armijos 
bei laivyno aprūpinimas kari
nėmis priemonėmis.' Tarp įvai
riausių karinių-strateginrų me
džiagų metalai ir nafta vaidina 
vyraujantį vaicįmenį. Pakanka 
prisiminti, kad linijinis laivas 
93 procentais pagal svorį—su
darytas iš plicnV), (> karo įėktū- 
vas, 75 prbcchiais iš ajiuiiiini- 
jaus.

Kokie gi žaliavos ištckjiai ir 
gamybinis pajėgumas jungti
niu Valstijų ir Britų imperijos iš 
vienos pusės, ir trišalio pakto 
valstybių, iš kitos? Britų impe
rijoje ir JAV beveik' du kartus 
daugiau išlydoma plieno, kaip 
Vokietijoje, Italijoje ir Japoni
joje. Panašus santykis tarp šių 
valstybių yra ir metalurgijos fa
brikų pajėgumo srityje.

Daugumas retųjų metalų— 
nikelio, molibdeno, vahadijaus 
didžiausi kiekiai — randami 
Jungtinėse Valstijose ir Brita
nijai priklausančiose tėritorijb- 
se. šiuo atveju trišalio pakto 
valstybių resursai nęra reikš
mingi.

Nors spalvotaisiais metalais 
Vokietija, Italija ir Japonija žy
miai geriau apsirūpinusios, ne
kaip retaisiais, vis lik jų ište
kliai žymiai mažesni už anglų ir 
amerikiečių išteklius, štai vario 
ir'Švino rūdos pirmosios' išgau

na 6-7 kartus mažiau, o cinko 
rūdos beveik tris kartus ma
giau.

Gamybinis spalvotosios meta
lurgijos pajėgumas trišalio pak
to valstybėse taipgi'"mažesnis: 
vario ir švino—4-5 kartus, cin
ko—2 kartus ir alavo (įskaitant 
ir belgų bei olandų' fabrikus)'— 
8.5 kartų.

Už tai aliuminijum trišalio 
pakto valstybės aprūpintos ge
riau, negu JAV ir Britanija. Vo
kietijos ir Italijos žinioje yra 
Francūzijos ir Vengrijos bok- 
sitų sluoksniai, o taip pat Itali
joje išgaunama du kartūs dau
giau boksitų, nei Britų imperi
joje ir JAV. Tačiau gamybinis 
aliuminijaus pramonės pajėgu
mas 1939 metais buvo apylygis.

Jeigu šių laikų karinių prie
monių gamyba priklauso nuo 
metalų kiekio ir pramonės pa
jėgumo, tai tų priemonių išnau
dojimas priklauso nuo skystojo 
kuro išteklių. Be naftos produk
tų sustos karo laivai, autotrans
portas, lėktuvai ir tankai. JĄV, 
Didž. Britanijoje bei jų kon
troliuojamose valstybėse naftos 
išgavimas siekia” 200 milionų 
tonų per metus, gi trišalio pakto 
valstybės naftos išgauna mažiau 
kaip vienų iniliohą tonų. '

Tačiau žaliavos atsargų kie
kiai dar nereiškia, kad kariau
jančios valstybės Šiuo metu gali 
pilnai jais pasinaudoti. Štai pa
vyzdžiui Anglijos tiekimas pa
grindiniai priklauso nuo jos su
sisiekimo l<ė|įų saugumo. Tegul 
Jungtinės yalsjijos smarkiai 
padidintų žaliavų išgavimą, o 
Vokietijai pasisektų sėkmingai 
išplėsti Anglijos blokadą, tai 
tuo atveju JAV pasiekimai ne
turėtų Anglijai didesnės reikš
mės.

Be to, didelį vaidmenį turi ir 
esamųjų resursų išnaudojimo 
organizavimas. Vokietijos atif 
tinkami pasirengimai suteikė 
jai galimybę sėkmingiau išnau
doti savo, kad ir mažesnius rc-i 
sursus, negu tai gali Anglija.

Vokietijai parankesnis ir tas 
faktas, kad jos žaliavos šaltiniai 
ir pramonės įrengimai yra,' pa
lyginti, nedideliame atstume 
vienas nuo kito, kas, dėka pla
taus kelių tinklo, užtikrina sek- 
mingesnį darbą. Anglijos žalia
vų šaltiniai ir pramonė išmėty
ta po visą pasaulį, kas žymiai 
apsunkina pastarosios tiekimą. 
Bet, iš kilos pusės, tas faktas 
sudaro ir didelį patogumą, ka
dangi Kanada,'Australija ir ki
tos Britų'imperijos dalys tuo 
tarpu saugios nuo oro puolimų 
ir dėka to gali plačiais mastais 
didinti žaliavos išgavimą ir 
naujų pramonės įmonių sta- 
tybą. 'r "

Elektros energijos ištekliai 
karo metu vaidina nepaprastai 
didelį vaidmenį. Vokietijoje, 
Italijoje ir Japonijoje į metus 
gaunama 100 milijardų kiloval- 
valandų, gi Britų'imperijoje ir

Revolt ({vigilijai tiek.
Nežiūrint į’vis liauju elektri

nių" statyba,' nunęi'os valstybės 
jaučia ejirii'Įro.s‘energijos "trūku
mą; Ryšium sb tuo Vokietijoje, 
Kanadoje"'ir Jungtinėse Valsti- 
j bš'e išplės la dufeie'' elektrinių 
sta'tyl)a?‘paĮygmuš‘ Italijos, Vo
kietijos ir okupuotųjų sričių 
elektros energijos išgavimą, su 
vien Britiį Imperijos, be JAV, 
elektros ‘ energijos’ išgavimu, 
tenka konstatuoti, jog pirmosios 
pagamina jos du kartus dau
giau.

Karinių priemonių gamyboje 
didelę reikšmę turi ir specia
listų kadrų parengimas, bei su- 
dėtihgų pramonės įrengimų ga
myba. Tuo atveju Vokietija pa
sireiškė intensyviau negu Ah- 
glija ir Francūzija ir todėl, nors 
1935 metais Francūzija ir Afi- 
ghja pagamindavo daugiai! 
lėktuvų negu Italija ir Vokieti
ja, tai praėjus penkeriems nie- 
tams padėtis visiškai pasikeitė. 
Vokietija, dėka naujai įrengtų 
praiiidries įmonių, 1940 metais 
viršijo bendrai paimtą Angli
jos;' Fraiidflžijbs ! ir * Jungtinių

Vaikams laimingiausia diena. Aną dieną garsusis New 
Yorko “Yankees” basebolininkas Joe DiMaggio atlankė 
būrį basebolės jaunųjų entuziastų ir apdovanojo juos savo 
autografais.

VOKIEČIU UŽFRONTĖJE
Karas fronte, tai tik pusė ka

ro. Namie pasijikę žmonės, ku
rie dirba del apsigynimo, yra 
antra dajis karo. Niekad taip ne
buvo suvienyti Sovietų Sąjungos 
žmonės ir niekad taip savo šir
dis, savo raumenis ir kraują 
nebuvo socialistines tėvynės 
žmonės įjungę šalies apgynimui 
kaip šiandien. Bet ir čia dar ne 
viskas. Partizanų veikimas vo-

Valstijų lėktuvų gamybą.
Kalbant apie karinių priemo

nių gamybą, būtina pabrėžti 
staklių gamybos vaidmenį, nes 
jos išplėtimas ne tik' užtikrina 
pramonės gamybinio pajėgumo 
didinimą, bet ir paleidimą į 
darbą tų įmonių, kurių veiki
mas dėl bombardavimų turėjo 
sustoti.

pūkštai pastatyta Vokietijos 
staklių pramOnė viršija anglų- 
amerikiečių staklių gamybą. 
Vokietija dėka to gali didinti 
liauju fabrikų statybą ir 'išly
gini! priešo aviacijos įmonėms 
padarytus nuostolius. Japoni
joje ir Italijoje staklių pramo
nė silpnai išvystyta ir tas reiš
kinys smarkiau atsiliepia karo 
pramones plėtimui.

Tačiau negalima pamiršti ir 
žmonių rezervų reikšmę. Štai, 
pavyzdžiui, vienam lėktuvui pa
gaminti, nežiūrint į pramonės 
įrengimų modernizaciją, reika
lingas 14-16 darbininkų viene
rius metų darbas. Tankui pa
statyti reikia 6-8 darbininkų 
vienerių metų darbas, o lauko 
patrankai 3-4 darbininkų- To
bulo linijinio' Jaivo statyba rei
kalauja kelių tūkstančių darbi
ninkų darbo 3-4 mėtų bėgyje. 
Karinių priemonių aptarnavi
mui reikalingas skaitlingas, 
kvalifikuotas ir gerai paruoštas 
personalas. Tokiu būdu, kaip ir 
frontuose, taip ir gamyboje 
žmogus' galutinėje pasekmėje 
nulemia karo eigą.

“Tiesa”.

Tautom Laisve Nušvis Tik Fašizmą 
Sudaužius

Desėtkai Tautų Vaitoja Kruvi
nai Prispaustų Hitlerio.

New York—Daug gyvenan
čių Amerikoj ateivių iš Euro
pos šalių temato vienatinę viltį 
jų kraštuose tautinei laisvei, 
lai sunaikinimas fašizmo. Bri- 
lanijos-Sovietų Sąjungos karas 
prieš Hitlerio agresiją džiugina 
graikus, italus, čekus, lietuvius, 
lenkus, bulgarus ir daugelį kitų 
tautinių mažumų šioj' šalyje.

Žemiau paduodame graiko, 
makėdoniečio ir italo veikėjų 
pareiškimus del jų šalių laisvės.

Pasikalbėjime graikas apie 
savo šalies laisvę taip išsireiškė:

kiečių užfrontėj yra taip pat 
realė karo dalis.

Prieš hitleristus partizanai 
veikia ne tik Sovietų Sąjungos 
užimtuose kraštuose. Veikia ka
rinės grupės prieš hitleristus vi
suose vokiečiais užimtuose kraš
tuose. Pirmiausia pakalbėsime 
apie Sovietų Sąjungos užfrontę, 
o paskui apie kitas vietas.
Raudonosios Armijos Užfrontėj

Netoli Baltstogės leitenantas 
Pyraškov, kuris veikė su parti
zanais, aptiko vokiečių amuni
cijos sandelį ir 60 (rokų. Parti
zanai atėmė vokiečių tanką, už
degė amuniciją ir su tanku su
daužė 60 trokų.

Lietuviai partizanai išpasalų 
prisiartino prie vokiečių gasoli- 
rib gurguolės ir visus trokus už
degė, sunaikino.

Francūzijoj.
Rugpjūčio 3 d. iš Francūzijos 

žinios sako, kad tūloj vietoj nu
kirto visus gelžkelio telegrafo 
vielas ir sulaikė judėjimą ant 
didelio gelžkelio ilgam laikui.

Rugpjūčio 5 d. iš Francūzijos 
žiniomis, netoli Brittany nume
tė nuo bėgių traukinį, kuriuo 
vežė gąsoliną ir uždegė 15 va
gonų. Taipgi kitoj vietoj 200 
trokų, kurie vežė tepalą, parti
zanų buvo užpulti ir iki vieno 
sunaikinti.

Iš . Bordeaux, Francūzijos, 
praneša, kad prasidėjo dirbtu
vėse sabotažas ir streikai prieš 
vokiečius.

Lenkijoj.

Po pasirašymo sutarties Len
kijos valdžios su Sovietų Sąjun
ga pakilo Lenkijoj žmonių ūpas 
kovoti prieš vokiečius ir išvyti 
okupantus. Bėgyje trijų dienų 
buvo padaryta trijose vietose 
puolimas ant Vokietijos amuni
cijos traukinių ir daug karines 
medžiagos sunaikinta.

DR. J. J. KASHKEVICH

ENGLISH-LITHUANIAN 
SELF-INSTRUCTOR 

Simplified Grammar

Exercises, Key and Vocabularies 
with

. Proper Pronunciation

Price $1.50

“THE NEW 
LITHUANIA”

by

ANNA LOUISE STRONG
Price 10c

Demetrios Cįiristophorides.

“Amerikos graikai myli savo 
tėvų kraštą. Per metų eilę jie 
troško matyti Graikiją pasiliuo- 
savusią nuo fašistinės diktatū
ros. Jų pasitikėjimas buvo Bri
tanija. Bet jos armija ir Grai
kijos armija buvo sumuštos. 
Dabar, kai Sovietų Sąjunga sto
jo j karą, graikai mato viltį sa
vo tautinei laisvei bendrame ka
re prieš fašizmą.”

Makedoniečiai, kurie buvo 
dalis Jugoslavijos, naujoj si
tuacijoj mato savo tėvų šaliai 
šviesesnę ateitį. Žymus tautinio 
judėjimo veikėjas apie fašizmo 
nugalėjimą taip kalba:

Victor Sharenkoff. t K lot Sharenkotl.
“PicĮžiunia makedoniečiu sto

ja už tai, kad padėti Sovietų Są
jungai ir Britanijai. Balkanų 
šalys tegali tikėtis laisvės tik 
karą laimėjus Sovietų Sąjun
gai. 'Su kuo tik nekalbėsi mūsų 
tautos žmonių, tai iš jų girdėti: 
‘Dabar atėjo laikas nusikratyti 
hitlerizmo’. Tarp' makedoniečiu 
labai mažai randasi tokių, ku
rie mano, kad Hitleris ką nors 
gero gali duoti jų kraštui. Fak- 
tinai kur tik Hitleris ėjo, tai 
ten atnešė vergiją.

“Per visą šalį nuskambės 
prieš-hitlerinis sentimentas, kai 
susirinks makedoniečiu kongre
sas Darbo Dienoj,” pabrėžė Dr. 
Sharenkoff.

Italo, visuomenės veikėjo, 
nuomonė apie karą, prieš fašiz
mą:

TŪKSTAN
ČIAI LIETU- 
viy bus 

Didžiajam

"VILNIES"
f E osi I rt n irti irs?

Gino Bardi.

“Didžiausias pavojus yra Ita
lijos žmonėm, tai pasidavimas ! 
hitjeristinįam fašizmui. Italų 
šimtmetinės svajonės nuo filo
sofo Dante laikų, tai laisva, de
mokratinė Italija.

“Italijos žmonės nekenčia 
hitlerizmo ir jo nusistatymo. 
Italija buvo įvelta karan dėka 
Mussolinio išdavysčių. Nazių 
agentai šiandien kontroliuoja 
Italiją. Hitlerizmo sumušimas 
reiškia jai laisves grąžinimą.”

Rep.

Amerikos Misija Kinijoj 
Aštuntą Sykį Bombarduota 
Japonų

Šanchai, rugp. 7.—Amerikos 
Presbyferionų Misijos ligonbu- 
tis Hcngyang mieste, Hunan 
provincijoj, jau aštuntą sykį ja
ponų aviacijos bombarduota.

Gerokai apdaužyta ligoninės 
trobesiai.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS•s ’ r,TT> •* •. i-JyŲ fTH urif/au

V. Mickevičius-Kapsukas

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties!

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris,’be( dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill,
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B MASSACHUSETTS PAŽANGIU 
LIETUVIŲ KONFERENCIJOS

Pasisakyta Pasmarkinti Veiki
mas Prieš Vietos Hitlerininkus.

Konferencija įvyko rugpjūčio 
3-čią dieną, 1941 m., Lietuvių 
Piliečių Kliube, So. Boston, 
Mass. Konferenciją šaukė Lie
tuvių Pažangiųjų Taryba. Dele
gatų suvažiavo virš 50. Skaitlin
gai atstovauta šios kolonijos: 
So. Boston, Worcester, Hud
son, Montello, Stoughton, Nor
wood, Nashua, Cambridge, Mil
ford-Dedham ir kitos. Apart 
darbininkų ir darbininkių nuo 
pažangių organizacijų dalyvavo 
profesionalų ir biznierių: Pro
fesorius B. F. Kubilius, advoka
tas Petras Shimonis Jr.» dakta
ras F. J. Borisas, Antanas Kaps
tys, S. Žavis.

Konferenciją atidarė Garbės 
Pirmininkas J. Yeškevičius, 
hudsonietis, paaiškindamas 
konferencijos tikslą.

Prisirengimas prie Pažangių
jų Lietuvių Tarybos pikniko, 
kuris įvyks rugpjūčio 24 d., 1941 
m., Maynard, Mass.

2. Apkalbėta kovos būdai su 
lietuvišku fašizmu Amerikoj.

3. Legalizavimas Pažangiųjų 
Lietuvių Tarybos Skyrių Nau
jojoj Anglijoj.

4. Sudarymas geresnių sąly
gų palaikymui radio programų.

Dienotvarkis priimtas vien
balsiai. Konferencijos pirminin
ku paliktas J. Yeškevičius, ku
ris tvarką vedė tinkamai. Se
kretorium liko išrinktas S. Ža
vis, mandatų sutvarkymui J. 
Lavas, korespondentu J. Gry
bas.

Pikniko reikalu raportavo A. 
Kupstys ir S. Žavis. Iš raportų 
pasirodė, kad tikietai smarkiai 
platinasi. Taipgi programas jau 
pilnai prirengtas, puikios “show 
cards’ ’atspausdintos. Delega
tai pasiėmė ir po visas koloni
jas bus plačiai išgarsinta. Pik
niko gaspadoriais išrinkta: J. 
Yeškevičius, Jankauskas, hud- 
soniečiai; Žavis ir Kupstys So. 
Boston, J. Grybas Norwood, 
Repšys Milford, Lukas Wor
cester.

Bendru moterų stalu rūpin
sis So. Boston ALDLD 2 kp. mo
terys. So. Boston Moterų Kul
tūros Ratelis turės savo atskirą 
stalą. Taipgi visų Massachu
setts valstijos moterų apšvietos 
kliubų privalumas pasidarbuoti 
del bendro moterų stalo. Parin
kime aukauto maisto ir atver
kime į pikniką. Stoughton, Nor
wood ir So. Boston turės dirbti 
prie didžiojo baro. Visos trys 
kolonijos turi duoti po penkis 
gerus darbininkus. Lowell. 
Haverhill ir Nashua turi taip 
pat duoti po penkis darbinin
kus, kurie dirbs prie parko var
tų. Worcester ir Lynn turės ben
drai darbuotis prie baro ant kal
nelio. Hudson—virtuvė. Bridge
water ir Lawrence—bendriems 
darbams no narka. Darbininkai 
turi būti parke nevėliau kain 11 
valanda ryte. Tų koloniin dar- 
JMninkai. kurie yra skiriami 
dirbti nrie baru, tai turi būti 
kaip 9-ta valandą rvte, nes 
jiems daugiau laiko reikia pri
sirengimui.

Sutvirtinimui Radio Fondo 
referavo A. Kupstvs. Jis nurodė, 
kad reikalinga Įvesti nukovimo 
palaikvmui radio nasižadėiimo- 
“nladge” tvarka. Tik tuomet ga
lėsim pastovius ir puikius pro- 
mmns duoti, nes tuomet nerei
kės vien garsinimais pusvalan
dis užnildvti. Kupsčio sumany
mas užgirtas. Vedėju tu anku 
išrinktas Antanas Kunstvs. Jam 
nagelbininkus turi išrinkti iš 
kiekvienos kolonijos po norą 
gabiu merginų-moteru. Į pikni
ką atvažiavę matvkit Kupsti. 
Tėvas Kupstys suteiks visus rei
kalingus nurodymus. Obalsis: 
sukelt $1.000 su “pledge”.

Kovos būdai su lietuvišku fa
šizmu Amerikoj referavo B. F. 
Kubilius. Jis savo trumpam re
ferate nurodė, kad prieš fašiz
mą reikia kovoti kaip prieš pro

greso, kultūros ir demokratijos 
naikintojus, kaip šių dienų bar
barus. Todėl reikalinga šaukti 
masiniai susirinkimai, leisti li
teratūrą, palaikyti radio, laik
raščius ir stengtis pasiekti ma
ses žmonių, kurie yra suklai
dinti klerikalizmo ir socialsine- 
tonizmo.

Po referato tęsėsi diskusijos. 
Veik visi delegatai-delegatės da
lyvavo diskusijose. Diskusijų 
eigoj buvo skirtingų nuomonių. 
Pasibaigus diskusijom refera
tas liko priimtas vienbalsiai ir 
pavesta Centraliniam P. L. Ta
rybos Komitetui referato mintis 
pravesti gyvenimam

Toliau bus ruošiamas milži
niškas masinis parengimas, į 
kurį bus kviečiama ir kilų tautų 
pažangaus judėjimo organizaci
jos prisidėti. Tokis masinis pa
rengimas turės įvykti vienoj iš 
didžiųjų Bostono svetainių. Į 
tokį apšvietos susirinkimą bus 
kviečiami valdžios žymesni val
dininkai, unijų vadai ir šiaip 
intelektualai, kurie sutinka ko
voti prieš hitlerizmą. Taipgi bus 
leidžiami lapeliai ir išleista li
teratūra atatinkamai bus plati
nama. Nutarta nupirkti 500 
“The Soviet Power” knygų.' 
Parašyta Hewlett Johnson, Dean 
of Canterbury ir išplatinti tarpe 
lietuvių.

Legalizuotas Pažangiųjų Lie
tuvių Tarybos darbas Massachu
setts valstijoj. Raportavo adv. 
Peter Shimonis Jr., kad užėmė 
nemažai laiko inkorporuoti, nes 
fašistai darė skundus valstijos 
valdžiai. Tie skundai reikėjo at
remti. Dabar Pažangiųjų Lietu
vių Taryba yra inkorporuota 
ir jau gautas čarteris. Mes da
bar galime veikti pilnai legališ- 
kai. Buvo duota keletas paklau
simų, į kuriuos adv. Shimonis 
atsakė. Raportas liko priimtas 
su entuziazmu.

Nashua, N. H., delegatas V. 
Vitkauskas sukėlė konferenci
joj didelį ūpą. V. Vitkauskas sa
ko, jei ir kitos valstijos gali dė
tis prie Pažangiųjų Lietuvių Ta
rybos darbuotės, tai Nashua dvi 
organizacijos nusitarė įstoti į 
PLT, pasimokant metinių duo
klių po du doleriu. Jis aukų at
vežė del Radio Fondo $30. Visi 
delegatai Nashua organizacijas 
sveikino audringais aplodis
mentais. Tos organizacijos yra 
Literatūros Draugijos kuopa ir 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo kuopa.

A. Vasaris likosi Pažangiųjų 
Lietuvių Tarybos aktyviu pir
mininku, žinomas jaunuolis 
veikėjas, kuris ypatingai daug 
veikia LDS, pasižadėjo pasidar
buoti, kad kitoj konferencijoj 
bus matyti daug daugiau jau
nimo, negu kad šiandien turim. 
Yeškevičius pasilieka kaip gar
bės pirmininkas.

“Daily Workerio” atstovas 
drg. H. Gorden davė gražią kal
bą šiuo svarbiu laikotarpiu del 
skaitymo tinkamos ir teisingos 
spaudos. Nurodė reikalą jungtis 
į bendrą frontą visoms oreani- 
zaciioms, kad būtu sutriuškin
tas Hitleris ir fašizmas, o tai 
teikiant pacelba Sovietu Saiun- 
gai ir Ancdiiai kovoje prieš bar
bariška hi tlerizmą.

Gorden kalba audringais ap
lodismentais priimta. Po ketu
rių valandų konferencijos dele
gatai su pakeltu ūpu skirstėsi 
namo turėdami mintyje, kad 
konferencijos tarimai būtų pra
vesti gvveniman.

Konferencijos Reporteris.

Amerika Anrengs ir Ginkluos 
Lenkų Armiją Sovietuose

Ankara, rugp. 6. — čia eina 
kalbos, jog Jungtines Valstijos 
aprengs ir apginkluos lenkų ar
mija, kuri paliuosuojama Sovie
tų Sąjungoj ir stosianti frontan 
kariauti prieš nacius.

Ten esama apie 250,000 lenkų 
buvusios armijos.

Anglijos premieras Churchillis išbando naujausią tanką, 
kuri ir pavadinta jo vardu. Atvaizde jis matomas besi
kalbant per radiją su aukštais karininkais “toli užfron
tėj.” Tokie aparatai dabar Įtaisomi visose sunkiosiose 
lankose, kad jų operuotojai galėtų nuolatos susisiekti su 
komanda.

Iš Los Angeles
A. Nikunas Padarė Naują 

Išradimą

Garsus lietuvis gamtininkas 
A. Nikunas, kuris prezervuoja 
(su chemikalų pagelba įamžina 
augmenis, vabzdžius ir lt.) pa
darė naują išradimą. A. Niku
nas darbuojasi Los Angeles Ca- 
lifornijos inuzėjuje. Jis šiuo 
laiku išrado kaip įamžinti “Gold 
bug” (auksavabalio) išvaizdą. 
Auksavabalis yra apdainuotas 
plačiai Amerikos poezijoj. Ta
čiau iki šiol nežinojo, kaip jį pa
daryti amžinai negendančiu ir 
savo išvaizdos nei kokybės ne- 
kcičianciu.

kių ir karo metu moderniškiau
sių įrankių, kaip apsigynimui, 
taip ir ant priešo užpuolimui.

Vietos autoritetai apskaičiuo
ja, kad nuo birželio šių metų iki 
ateinančių metų bus pagaminta 
šioj šalyje tarp 18,000 ir 20,000 
orlaivių. S. D.

San Francisco

HAVANA, KUBOJ, 40,000 DEMONSTRAVO 
PRIEŠ HITLERIZMĄ

PASIŽADĖJO NUPIRKTI 40,000 MAIŠŲ CUKRAUS IR 
1,000,000 PAKELIŲ CIGARETŲ RAUDON. ARMIJAI

A. Nikunas, kuris čia žinomas 
Niek Orlopp, dabar padarė nau
ją išradimą. Apie jo muziejuj 
veiklą ir apie naują išradimą 
plačiai rašė vielinė amerikonų 
spauda, “Los Angeles Times” 
ir kili laikraščiai.

A. Nikunas yra pažangus lie
tuvis ir Lietuvos populerizuoto- 
jas, lietuvių vardo kėlimui jis 
yra daug pasidarbavęs.

Dar Apie Disney Streiko Lai
mėjimą

Jau buvo “Vilnyje” rašyta, 
kad laimėjo didelę kovą Disney 
karlunislai. Jų kova buvo ne
lengva. Kartunistai priklauso 
prie Kartunislų AFL unijos. Te-1 
ko jiem streikuoti pusėtinai il
gą laiką.

Disney kartunislams atėjo j 
pagelba Aktorių Gildija, taipgi 
penleriai ir veikalu rašytojai. 
Visi stojo bendron kovon. Dis
ney kompanija spyrėsi, kad ne- 
nripažinti unijos ir nesiskaity
ti su kartunistų reikalavimais. 
Pagaliau bosai pamatė, kad nie
kas iš to nebus, kad piešėjai- 
kartunistai nepasiduos ir turės 
su unija skaitytis.

Ponai iš Disney įstaigos nusi
leido; pripažino uniją ir kartu- 
nislai gavo algas pakelti, geres
nes darbo sąlygas.

Per Metus 12,000 Orlaivių

Per metus laiko, kaip buvo 
pranešta Los Angeles, Ameri
koj, buvo pagaminta 11,647 or
laiviai. Daug orlaivių pagami
no North American dirbtuvė, 
kuri veikia netoli Los Angeles.

Orlaiviai yra vienas moder
niškiausių transportacijoj įran

Suvažinėjo žymų Mediką ir 
Muzikantą.

San Francisco.—Rugpjūčio 5 
d. Dr. S. J. Von Hirsch, 105 me
lų amžiaus, didelį pasivaikščio
jimo entuziastą, užmušė auto
mobilis. Senukas atsikėlė ryte ir 
pasiėmęs kriukį išėjo pasivaikš
čioti. Kaip tai per nelaimę pa
kliuvo po auįųmobiliu ir užbai
gė savo labai įdomų gyvenimą.

Dr. S. J. Voji Hirsch buvo žy
mus muzikas. Vienu tarpu jis 
New Yorke Metropolitan operos 
orchestrai vadovavo. Jis medi
cinos mokslą baigė 1900 m. ir 
praktikavo iki jis buvo 97 melų 
amžiaus.

Minėdamas savo 104 melų 
gimtadienį paskambino pianą. 
Automobilio nelaimė nutraukė 
žymaus muzikanto ir mediko 
gyvenimą.
Santikių Įsitempimas Su Ja

ponija.
Labiau negu kur kitur ant 

Pacifiko krantų jaučiama san
tikių įsitempimas su Japonija. 
Pirmiau San Francisco uosle 
būdavo daug Japonijos laivų. 
Dabar jie tuoj neria lauk iš čia 
ir mažai atplaukia. Kaip kurie 
nei krovinio nepalikę smunka 
lauk.

Pusėtinai gyvena japonų šioj 
apielinkėj. Japonai nenori karo. 
Visi žino, kad žmonės nenori 
kraujo praliejimo, kurį kursto 
Japonijos imperialistai.

Japonija vesdavo platų biznį 
su šia šalimi. Jeigu santikiai ne
pagerės ir dar eis blogyn, tai 
uosle judėjimas, aišku, dar la
biau sumažės.

Jūrų Nelaimė.

Pakraščių sargybos orlaivis 
atsimušė į skalą ir trys žmonės 
žuvo.
Daug Keliauninkų Californijoj.

Automobiliais keliauninkų 
šiemet daugiau Kalifornijoj, ne
gu kada pirmiau. Per šių metų 
pirmutinius 5 mėnesius čia at
važiavo iš kitur 192,522 auto
mobiliai, kuriuose buvo 506,500 
keliauninkų. S. D.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

(Nuo Mūsų Specialio Korespon
dento Jono M-čiaus.)

Havana, Kuba. — Liepos 30 
dieną čia įvyko milžiniška de
monstracija surengtą baltgu- 
džių ir ukrainiečių organizacijų. 
Dalyvavo ir lietuvių kliubas. 
Gatvėmis niaršavo per 40,000 
žmonių. Didžiausias entuziaz
mas kilo maršuojančių ir de
monstraciją stebinčių tarpe. 
Visi sveikino Sovietų Sąjungą 
ir jos didingą Raudonąją Ar
miją, taipgi Britaniją, Sovietų 
Sąjungininkę, ir Jungtines Vals
tijas, kurios remia Raudonąją 
Armiją didingam karo žygyje, 
kad sunaikinti hitlerizmą.

Demonslralai nešė šimtus vi
sokių iškabų. Ragino Kubos val
džią kooperuoti diplomatiniai ir 
prekybiniai su Sovietų Sąjunga.

Prie ukrainiečių ir baltgudžių 
surengtos demonstracijos dėjosi 
Havanos darbininkų unijos. 
Veikliai demonstracijoj dalyva
vo transporto darbininkų kon
federacija.

Vyriausias demonstracijos 
obalsis buvo, tai reikalavimas 
Kubos valdžios užmezgimo sti
prių komercinių ryšių su so
cializmo šalim, kuri sulaikė ir 
ryžtingai muša pasaulinės reak
cijos pabaisą—hitlerizmą.

žmonių Nuoširdumas.

Ten pat maršuojančių eilėse 
kilo nuoširdus noras padėti su
naikinti Hitlerio govėdas, kurios 
grasina ne lik jau pavergtom 
tautom sunaikinimu, bet net 
pavojus susidaro Amerikos že
mynui.
Demonslralai pasižadėjo ir 

ten vietoj sumelė nemažai au
kų. Mūsų tikslas nupirkti 40,000 
maišų cukraus ir 1,000,000 pa
kelių cigaretų del Raudonosios 
Armjjos, kuri savo krauju gina 
pasaulio demokratiją ir žmonių 
laisvę nuo fašistinių barbarų.

Smagu prisiminti, kad ir mes, 
Kubos lietuviai, turėjome pro
gos demonstruoti, pasireikšti 
toj milžiniškoj kovoj prieš fa
šistus. O juk šiandien Lietuva, 
mūsų tėvų žemė, nusiaubta mū
sų šimtmetinio kruvino priešo— 
kryžiuočių ainių—hitleristų.

Havanos žmonių masinis iš
stojimas pilnai parodė senti
mentą ir pasiryžimą Kubos gy
ventojų kovoti iki sunaikinimo 
fašistinių govėdų.

Kalbės Clevelande 
Corliss Lamont

Prakalbos Įvyks Rugpiučio 
18 Dieną

Masinis mitingas karo klau
simu įvyks Public Auditoriume, 
St. Clair ir E. 6th st„ Clevelan- 
dc. Pradžia 8 vai. vakare.

Kalbės vienas iš žymiausių 
veikėjų ir senų Sovietų Sąjun
gos draugų, tai Corliss Lamont. 
Jo prakalbos tema:

“Amerikos susitarimas su So
vietų Sąjunga ir Hitleris.”

Apart Corliss Lamont, bus 
ir daugiau kalbėtojų, kurie aiš
kins einamą karą ir kaip Ameri
kai svarbu, kad hitlerizmas bu
tų sulaikytas ir sunaikintas.

Gerbiami Clevelando lietu
viai, išgirskite šį žymų kalbėto
ją, kuris nušvies esamą pasau
linę situaciją.

Į prakalbas įžanga 25 centai.
M. Valentą.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 

tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: ’‘Sa

vas pas savą!”

Iš East St. Louis 
Gyvenimo

Baisūs Ledai.

East St. Louis, Ill—Pereitą 
antradienį buvo didelė audra. 
Užėjo debesys su didele vėtra 
ir iškrito labai daug ledų. Ledai 
buvo loki dideli ir tiek daug, 
jog vietomis jų iškrito apie 3 
coliai storumo..

Ledai nukapojo medžių la
pus. Vėjas nulaužė daug me
džių, nuvertė keletą namų.

Laike ledų kritimo ir lietaus1 
važiuoto turėjo veik apsistoti. 
Daug automobilii] turėjo laukti 
iki audra praeis. Neatsimename, 
kad čia kada per paskutinius 
melus būtų buvę tiek daug ledų.
Reikia Stot Kovon Prieš Bran

gumą.

Viskas nesvietiškai brangsta. 
Urmo įstaigos naudojasi padė
timis ir galvatrūkčiais kelia kai
nas. Pavyzdin, kaip iš St. Louis 
rinkos praneša, jau visokių 
daiktų trūksta. Iš Washingtono 
žiniomis, kurias paduoda fede- 
ralės valdžios kainų adminis
tratorius Leon Henderson, 
sviestas urmo kainom čia pakel
tas 50 nuošimčių nuo tada, kai 
prasidėjo karas. Tačiau krau
tuvėse jis pabrangintas tik 32 
centu. Vadinasi, maži savinin
kai savo nuostoliais kariais par
duoda sviestą. Apie karą Hen- 
dersonas sako, kad kava pa
brango nuo karo pradžios 52 
nuošimčiu, bet ji parduodama 
lik biskį pakeltom kainom dy- 
lerių krautuvėse.

Reikia žmonėm stoti į kovą 
prieš aukštas kainas ir į kovą 
prieš urmo spekuliantus. Perei
tam kare pelnagrobiai apiplėšė 
žmones ir šiame kare jie tyko 
tą patį padaryti.

Nieko Naujo Pas Lietuvius.
šiuo laiku būtinai reikėtų 

prakalbų, bet niekas iš mūs tuo 
nesirūpinam. Taip sau tenkina- 
įnės savo skrumniu gyvenimė
liu. O būtinai čia reikėtų par
kviest! žymesnį kalbėtoją ir su
rengti dideles prakalbas nušvie
timui šių dienų karo pądėtięs ir 
kaip dabar viskas stovi su Lie
tuva.

Tuo reikalu turėtų pasirūpinti 
mūsų vielinės organizacijos.

Buvęs Mainierys.

Rep. 0349 j

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENfi, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 

išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 

raštinėn. Adm.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455
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Tai Kas, Jei Ne Fašizmui Pasitarnavimas?
Tūli žmonės Jau Pertoli Ke

liauja.

Rugpiūčio 3 d. įvyko Lietu
vių Keistučio Pašelpos Kliubo 
susirinkimas.

500 Streikuojančių 
Darbininkų Įstojo 
CIO Unijon

Susirinkimas ėjo tvarkoje iki 
nebuvo paliesta fašizmo muši
mo reikalas. Kada prieita prie 
apsvarstymo laiško (kuris buvo 
priimtas), tai kvietimas į Chi- 
cagos Lietuvių Draugijų Kon
ferencijų, kuri įvyks rugpiūčio 
24 d., 11 vai. ryte, Lietuvių Au
ditorijoje, taip pasirodė “tikrų
jų demokratų” veidas.

Pirmiausia kalba sekretorė 
Helen Chapas. Girdi, negalima 
dėtis į tokį veikimų, kaip kova 
prieš fašizmų, nes jau buvo mū
sų kliubo pinigai iš valdžios už
šaldyti. Bet kada nurodėme, jog 
mūsų kliubas neturi nieko su 
užsienio lietuviais, tai pinigai 
vėl liko atšaldyti.

Kiti kalbėtojai vykusiai pa
aiškino, kad toji užsienio lietu
vių grupė, kuri veikia Hitlerio 
naudai, tai priežastis užšaldy
mo, nes kuomet mūsų šalies 
prezidentas ir visa vyriausybė 
nutraukė ryšius su fašistinėmis 
valstybėmis ir atvirai remia 
Angliju ir Sovietų Sųjungų, ku
rios kovoja už demokratijų, tad 
mums, kaipo Amerikos lietu
viams, netik nėra prasižengi
mas remti valdžios pasibrėži- 
mų, bet ir pareiga kovoti prieš 
fašizmų.

Čia nieko nelaukdami visi 
vieno plauko elementai pasilei
džia į darbų. Kondroška, V. Kli
mas, Simbolis, Alšauskas, A. 
Valukas, ir dar keli kiti, pa
miršę visas žmoniškumo bei 
mandagumo taisykles, nervin
gai (ar iš baimės, ar iš silpnu
mo) ima plūsti Sovietų Sujun
gę, primesdami visokius negir
dėtus žiaurumus. Ir lai^visi, ro
dos kieno išmokinti vienų mal
dų drožia. Tik šiek tiek atsipei
kėję prideda, kad būk jie neken
čia Hitlerio ir gerai, kad jį su
muštų. Tačiau, kada ateina mu
šimo klausimas, tai jie šaukia: 
nerinkime delegatų, čia ne mū
sų reikalas.

Štai kaip ištikrųjų dalykas 
buvo:

Laiške kviečiama j priešfašis- 
tinę konferencijų gelbėjimui 
Lietuvos. Pačioje šaukimo pro
gramoje kalbama už demokra
tijų; toli gražu nėra net min
ties už pokarinės tvarkos nusta
tymų. Neperšama Lietuvai jo
kių valdžių, čia pačių Lietuvos 
žmonių reikalas arba kitų vals
tybių žmonių tvarkymosi for
ma. Vieno ko prašoma, tai ko
vos prieš 'kruvinąjį fašizmą. Tie 
apgailėtini, o gal kieno suklai
dinti žmogeliai, plūsta pažan
gesnius kliubo narius, plūsta 
Sovietus. Pradėjo paskui gra
sinti: “Jei išrinksite tokius de
legatus, tai kliubui užkris ko- 
ronė!”

Ir keista, kad daugumoje tie 
elementui, kurie neapkenčia ko
vos prięš fašizmą, save skaitosi 
“.socialistais".

Kada milionai žmonių pasau
lyje žūsta tik del kruvinojo fa
šizmo užmačių, kada Lietuvos 
liaudis kenčia žiauriausi perse
kiojimų ir badą iš Hitlerio ma
lonės, tai saujalė lietuviškų vy
rų’ šaukia, kad nereikia kovoti 
prieš fašizmų.

Kaip gi kitaip tas galima su
prasti Keistučio Kliubo nariams 
ir visai demokratiją mylinčiai 
visuomenei, jei tai ne tiesiogi
nis pasitarnavimas fašizmui, ar
ba kova už fašizmų.

Jei tas daroma iš silpnumo 
protiniai, tai tektų gailėtis to
kių narių, bet jei tame yra tie
sioginis penktos kolumnos dar
bas, tai turėtume visi kliubo na
riai apsižiūrėti, kad neįvilktų 
mus į nacių liogerį, o tada mūs 
šalies vyriausybė gali mesti sa
vo akį ir del kelių agentų tektų 
visiems nukentėti.

Susirūpinkime visi ir visos, 
kurie jaučiamės, kad galime 
būti del neatsargos nuskriausti.

—U. J.

Streikas Paskelbtas už 
Didesnes Algas

Liepos 30 dienų Wallgreen 
Co. (drugštorių kompanija) 500 
darbininkų paskelbė streiką. 
Streikuoja sandėlių darbininkai, 
afišų maliavotojai ir kiti viduj 
dirbanti darbininkai.

čia darbininkai uždirbdavo 
tik po $20 į savaitę, už 40 vai. 
savaitę. Jie turėjo savo unijų ir 
buvo pusėtinai silpna. Darbi
ninkai kelis sykius reikalavo 
pakelti algas, bet kompanija ig
noravo. Paskutiniu laiku darbi
ninkai pareikalavo pakelti algas 
po 20 centų į valandą ir kadangi 
kompanija atsisakė, paskelbtas 
streikas.

Iš sykio kompanija sutiko pa
kelt po 5 centus, bet darbininkai 
nepriėmė.

Darbininkai matydami, kad 
būnant paskirai nuo stiprios 
unijos nebus galima priversti 
kompanijų, tad aną vakarą lai
kė susirinkimų ir vienbalsiai nu
tarė prisidėti prie CIO unijos. 
Jie visi, 500 skaičiuje priimti.

Dabar galima tikrai sakyti, 
kad reikalavimas pakelti algas 
bus iškovotas.

Streikierys.

Už Cigaretus Daug 
Sukolektuota

Nuo liepos 1 d. pradėjus veik
ti naujiem taksam ant cigaretų, 
po du centu, suplaukė labai 
daug pinigų į valstijos iždinę. 
Tik per vieną liepos mėnesį su
kolektuota nuo pypkorių $1,- 
881,806. Tai dubeltavai daugiau, 
negu buvo manyta per mėnesį 
sukolektuoti. Suma padidėjus 
dar ir dėlto, kad krautuvininkai 
nemažai užpirkę taksi] štampų.

Universitetas 
Patvirtino Stambų 
Budžetą

University of Illinois patvir
tino budžetą 1941-42 metams 
sumoje $10,448,275. Viršininkai 
sako, kad Universiteto istori
joje dar pirma tokia didelė su
ma. Budžetas padengs ir tūlas 
ligonines, kurios mokslo pama
tais verčiasi. Pirmiau tokias 
įstaigas užlaikydavo sveikatos 
depart men tas.

Vis Kas Nors Naujo Iš 
LKM Choro

Choro Ekskursija
Nedėlioję, rugpiučio 10 d., 

kankliečiai vyks j Sand Dunes, 
pas Jarušus. Kurie manote vyk
ti su kankliečiais, bukite prie 
Hollywood svetainės, 2417 W. 
43rd st., kaip 8 vai. ryte. Nuvy
kę į Sand Dunes galėsime pasi
maudyti, linksmai pasisvečiuo
ti; pietai kaštuos tik 50 centų 
asmeniui.

Apart svečių, šie asmenys y- 
ra kviečiami būti laiku ir paim
ti po vieną-kitą kanklielį:

J. Gegužis, J. Stulgaitis, J. 
Kenstavičius, A. Garšinskas, J. 
Ruzgą, J. Dirvinskas, J. šarkiu- 
nas, T. Žebrai tis, M. Chesna, W. 
Slančauskas, V. Preikšą, J. 
Melash, J. Stančikas, J. Juška, 
J. Stuglis, Ethel Palonis ir dau
gelis kitų, kurie čia nepaminė
ti.

Draugai, atvykite laiku prie 
Hollywood svetainės. Elizabeth 
Radauskienė taipgi žada kartu 
vykti su kankliečiais pas Jaru
šus.

Bendras Choro Piknikas

Pas kankiiečius yra mintis, 
kad baigiant vasaros sezonų su
rengti vienų visų progresyvių 
chorų didelį piknikų. Tuo reika
lu reikės pasitarti su daugeliu 
draugų. Mes manome, kad toks 
parengimas pasisektų, suben
drintume menines spėkas prie 
geresnio veikimo.

Kų sakote kiti draugai apie 
tai?

“Vilnies” Piknikas

Rugpiučio 17 dienų kanklie
čiai dainuos didžiuliame “Vil
nies” piknike. Kad choras ge
rai atsižymėtų, mokytojas J. 
Kenstavičius ir choro valdyba 
kviečia visus choristus dalyvau
ti pamokose 12 d. rugpiučio, 8 
vai. vakare, Hollywood svetai
nėje.

Šiame piknike, kur bus ne
paprastai daug žmonių, mes tu
rime labai šauniai pasirodyti.

Širdukas.

Malonus Svečias Iš
Brooklyno

Trečiadienį užėjo buinaus 
ūgio ir gražiai lietuviškai kai
bantis amerikietis lietuvis An-

šytų prie CIO, nežiūrint jo pra
eities įsitikinimų.”

Tik keli mėnesiai atgal, kada 
čia darbininkai streikavo, poli
cija brutaliai pasirodė ir puolė 
unijistus. Bet darbininkų vieny
bė tose kovose užsigrūdino ir

Per vėlu Buvo Sūnų Išgelbėti

Keturių metų berniukas, Ron
nie Fike, 503—144th St. (prie- 
miestyj), užmuštas traukinio lo
komotyvo, New York Central. 
Berniukas važiavo mažu dvira
čiu skersai bėgius, kada ant jo 
užvažiavo lokomotyvas. Molina 
ėjo paskui ir šių nelaimę matė, 

I bet buvo pervėlu kų nors daryti.

tanas Vizlanskas-Anthony J. 
Wcslan, brooklynietis advoka
tas.

Kada Antanas buvo mokyklos 
amžiaus jaunuolis, tai jis par
davinėdavo “Laisvę”. Tai buvo 
pasaulinio karo laikais.

Pasikalbėjus su maloniu sve
čiu Antanu Vizlansku, pas ku
rio tėvelius teko gyventi 1926 
m., sužinojau, kad jam advoka
tūros profesija sekasi gerai, tu
ri gerą raštinę prie Brooklyno 
miesto rotušės, 16 Court st. Te
bėra nevedęs ir gyvena prie sa
vo tėvelių—Vizlansku, 135 St. 
Nicholas avė.

Brooklynietis advokatas ato- | 
stogų proga buvo nuvykęs į Ka-i 
liforniją, pervažiavo visą šalį, Į 
buvo Kansas City, taipgi Seattle, 
Wash., Kanadoj ir, kaip matote, | 
šiuo laiku Chicagoj.

Penktadienį mano būti De
troite, dar sustos CIevelande, o 
tuomet važiuos į namus prie 
kasdieninių užsiėmimų.

—Senas Draugas.

Darbininkai Džiaugiasi 
Laimėję Rinkimus
Keli Mėnesiai Atgal Brutaliai 

Puolė Unijistus.
International Harvester Co., 

McCormicko skyriaus darbi
ninkai šiandien džiaugsmingai 
laimėję balsavimus. Jų sunki 
kova už unijizmą davė labai 
gražius rezultatus.

Čia balsavimai 'įvyko liepos 
30 dieną ir laimėtojom išėjo 
CIO unija. Ant rytojaus po bal
savimų darbininkai surengė 
masinę demonstraciją ir paskui 
prakalbas. Vaizdingiausia buvo, 
kaip unijistai nešė “grabą”, ku
riame buvo “pašarvota” ADF 
unija.

Grant Oakes, nacionalis pre
zidentas FEW0C, pareiškė: 
“Šilas laimėjimas reiškia, kad 
Harvesterio darbininkai išrei
kalaus iš savo bosų pagerinimo 
darbo sąlygų ir didesnių algų, 
šilas laimėjimas yra No. 1 ir 
nuo dabar turime dirbti, kad 
kiekvienas čia dirbantis priklau- 

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks pirmadienį, rugpiū
čio 11 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St.

Visi nariai malonėkite dalyvauti ir 
naujų narių atsiveskit. (8-cll)

šiandien jie laimėję balsavimus
eis prie didesnių laimėjimų.

Draugijoms,
Biznieriams į 

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsite- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Rūsy Kooperatyvas g
Chicago, Ill. I

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose 

restauraneI
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-s 
rikohiška Virtuvė. Eį

Kainos žemos.
1628 W. Division StYeet^

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio g 
Krautuvė

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL

Chicago, UI.

AS LOW AS $R5° PER MONTH
(J INSTALLED

FREEMAN STOKERS]
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

■ Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrė inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 31Š8. JOSEPH* B AGDON,Fabriko Atstovas

Į Pranešimai iš Kitur Į
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiūčio (Aug.) 8 d., 
7:30 vai. vakaro, 1035 Caniff Visi na
riai malonėkit būt, nes bus nominaci
jos Centro Komiteto. Atsiveskit ir 
naujų narių. (6c8)

Sekr.

DETROIT, MICH.
A.L.D.L.D. 52 kp. nepaprastas susirin
kimas įvyks rugpiūčio (Aug.) 9 d., 
subatos vakarą, 7:30 vai., Draugijų 
Svetainėj, 4097 Porter.

Šaukiamas nepaprastam reikalui, 
nes yra Centro nominacijos blankos 
balsavimui. Taipgi yra ir kiti svarbūs 

| reikalai. (7-8)
Valdyba.

CLEVELAND, OHIO
A.L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas 

įvyks rugpiūčio (August) 12 d., utar- 
ninke, 7:30 vai. vakaro. Lietuvių Dar
bininkų Svetainėje, 920 E. 79th St. 
Visi nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti koskaitlingiausiai. Mes turi
me daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taip pat ateikite ir užsimokėkite už 
šiuos metus duokles ir atsiveskit nau
jų narių prirašyti prie kuopos. (7cll)

Kuop. Org. V. Valentą.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. SUDRIKO
Rakandu Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAL Sav.

Victory 3135

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem. Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus-
Cigarai ir Užkandžiai. |

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street'

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 !
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 j

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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CHICAGOS IR APIBLINKBS ŽINIOS
Sears-Roebuck
Daug Pelnė

11 Medicinos Daktarai I

LDS KUOPA PASIRENGĖ SEKMADIENIO
BRIDGEPORTO ORGANIZACIJŲ PIKNIKU!

Vajininkai Jau įrašė 29 Naujus Narius Į Musų Kuopą 
Daugiausiai Pasidarbavo J. Kanceris, A. Jonikienė,

A. Deikienė ir G. Milleris

“Bank Nights” Atgal 
Persikelia Į Teatrus

Seniau mūvėse (teatruose) 
buvo labai paplitę lošti bingo, ar 
kitaip pavadinus, buvo įvesta 
“bank nights.” šiose loterijose 
teatrų lankytojai kaip kada lai-

Rugpiučio 6 d. įvyko LDS 53 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Del vasaros karščių į susirinki
mus narių lankose neperdau- 
giausia. Susirinkimą atidarė 
kuopos pirmininkas J. Mažeika. 
G. Milleris paskaitė protokolą. 
Buvo laiškas nuo komiteto į 
Konferenciją Lietuvą Gelbėti 
nuo Fašizmo. Taipgi buvo laiš
kas nuo “Vilnies”.

A. Jonikienė, kuopos finansų 
raštininkė raportavo, kad vie
nas kuopos narys, A. Dabulskis 
numirė. Taipgi, kad kuopa turi 
keletą ligonių.

G. Milleris, kuopos užrašų raš
tininkas paskaitė naujų narių 
blankas. Du naujus narius įra
šė J. Kanceris, du A. Jonikienė 
ir vieną G. Milleris.

A. Jonikienė pažymėjo, kad 
jau centre yra priimtų naujų 
narių 20 ir blankos yra išpildy
tos ir jau kuopos priimti dar 9 
nauji nariai. Vadinasi, musų 
kuopa turi jau savo kreditui 29 
naujus narius.

Važiuosime į Pikniką

G. Milleris raportavo, kad mu
sų kuopos ir kitų 4-rių Bridge
porlo organizacijų piknikas į- 
vyks šį sekmadienį, rugpiučio 
10 dieną Willow West darže. 
Bus gražus programas, nes Mo
terų Kultūros Choras dalyvauja 
pikniko surengime ir padai
nuos. Taipgi bus šauni muzika 
šokiam, užkandžių ir gėrimo.

Trokas, kuris nuveš darbinin
kus ir svečius išeis nuo “Vilnies” 
raštinės 10 vai. ryte. Tai kurie 
nori, tai gali būti tuo laiku ir 
juos nuveš į pikniką.

Apsiėmė keletas draugų ir 
draugių padirbėti piknike prie 
baro ir kuknioj patarnaujant 
svečiam.

Naujuos reikaluos kuopa iš
rinko į konferenciją Lietuvos 
Gynimui Nuo Fašizmo septynis 
delegatus.

Susirinkimas praėjo sklan
džiai. Reporteris

Mirė Turtingas Senukas 
S. Daugelevičius

Rugpjūčio 5 dieną St. Eliza
beth ligoninėje pasimirė senas 
Bridgeporlo gyventojas Stanis
lovas Daugėla-Daugelevičius, 
sulaukęs arti 90 melų amžiaus.

Apie Daugelevičių nesenai bu
vo rašyta, kad jis nelabai senai 
apsivedė su tūla moteriške ir tą 
ženatvę giminės norėjo panai
kinti. Giminaičiai tvirtino, kad 
moteriškė apsiženijusi tik del jo 
pinigų.
Daugelevičius buvo savininkas 

Emerald Dairy pieninės, 3251 
S. Emerald avė. Jis tuo bizniu 
vedęsis jau nuo 1912 metų ir 
turėjęs gero pasisekimo. Senu
kas sako, buvęs apie .$100,000 
vertės. Visą gyvenimą buvęs- 
kukhis, neišlaidus ir taip jam 
pasisekė finansiniai prasisiekti.

Rep.

Rengiasi Uždaryti 
Sanatoriją

Mrs. Lillian Roberts, savinin
kė Fairview Sanatorium, 2828 
Prairie Ave. pašaukta pasiteisi
nimui kodėl ji neišsiėmė valsti
jos laisnių užlaikymui sanato
rijos. Surasta, kad ji neužlaiko 
laisniuolų slaugių, taipgi esą ki
lų trukumų. Valstija rengiasi 
šią jstaigą uždaryti.

Mane Vabalas įkando, 
Bet Buvo Kulka

medavo pinigų. Bei remiantis 
įstatymais ta loterija uždrausta 
ir iš teatrų panaikinta.

Dabar toji loterija gryžta j 
mūvės, bet jau šiuo sykiu vietoj 
pinigų bus leidžiama apsigyni
mo bonai (defense bonds). Te
atrų savininkai pareiškė: “Gal 
tas žmonių ir nepatrauks, bet 
mes jausimės prisidėję prie sa
vo šalies budavojimo.” L.

Prisipažino Nusukęs 
$1,000

Carter Ashford, 32 nl., prisi
pažino policijai nusukęs $1,000 

i nedarbo kompensacijos raštinei, 
kur jis dirbo už klerko pagelbi- 
ninką. Jis suklastuodavęs apli
kacijas ir svetimais vardais iš
rašydavo čekius ir taip pinigus 
išsikolekluodavo. Z.

Pabudavos Vietas Išmatų 
Sunaikinimui

Iki šiol Chicagos miestui bu
vo nemaža problema, kur padėti 
išmatas (garbičius). Miesto 
valdyboje įneštas sumanymas 
pabudąvoli tam tikras tankas, 
viso jų šešias po 600 tonų talpos 
ir priemiesčiuose pastatyti, kur 
butų išmatos naikinama . šį 
klausimą svarsto finansine ko
misija.
KELTUVAS UŽMUŠĖ 
DARBININKĄ

Aną vakarą La Salle viešbu- 
lyj keltuvas užmušė darbininką. 
Jis skiepe ką tai dirbo keltuvo 
“šafle” ir čia jį mirtinai sutrėš- 
kė.

CIO Konvencijoj 
Pasisakyta Didesniam 
Veikimui

CIO unijų atstovai iš Illinois 
valstijos laikė konvenciją tre
čiadienį Morrison viešbutyj. 
Nuo įvairių unijų reprezentaci
ja buvo didelė. Delegatai ra
portuose pažymėjo didelį CIO 
unijų augimą, unijų pasiseki
mus kovose už darbininkų rei
kalus, taipgi unijos populiaru
mą visuomenėje.

Konvencija priimtoj rezoliu
cijoj griežtai kritikavo ADF va-, 
dus, kad jie savo , unijose tole
ruoja raketeriziną, neapvalo 
unijų nuo parsidavėlių. Plačiai 
apkalbėta planai veikimui.

Konvencija įsteigė Illinois In
dustrinę Tarybą, kurios pareiga 
bus pasmarkinti unijinį veiki
mą įmonėse ir rišti įvairius uni
jos lokalinius klausimus. Laiki
nu Tarybos prezidentu išrinktas 
Ray Edmundson, mainierių va
das; laikinu sekretorium išrink
tas Harry W. Deck, United Fed
eral Workers unijos vadas. Ta- 
rybon įeina taipgi Grant Oakes, 
Harveslerio darbininkų vadas, 
ir kiti.

CIO unijos nariai senai pagei
davo tokio lokalinio centro.

Unijistas.

Kolektuoja Pinigus 
Kinijos Pagelbai

Vakar Chicagojc prasidėjo pi
nigų rinkliava pagelbai Kini
jai, jos kovoje už nepriklauso
mybę. Teatruose, krautuvėse, 
bankuose išstatyta “karbon- 
kos.” Kampaniją veda United 
China Relief, Inc.

Darbininkai Ignora
vo ADF Grąsiniinus

North Chicagoj, Cyclone 
Fence dirbtuvėje darbininkai 
balsavo kurios unijos jie pa
geidauja. Už (’.10 balsavo 156, 
už ADF 76 ir 32 balsai prieš bile 
uniją. Darbininkai didžiuma 
pasisakė už CIO nežiūrint to, 
kad namų statybų unijos 
(ADF) viršininkai grūmoja: 
“Jei čia CIO laimės, mes iš šios 
dirbtuvės neimsime gaminių.”

Dabar grąsinlojai apsirami
no, o darbininkai džiaugiasi lai
mėję rinkimus. Unijistas.

įsikiša Valdžia Į Gelž- 
keliečiy Reikalą

Ėjusios derybos tarpe gelžke- 
lių kompanijų ir gelžkeliečių 
unijų aną dieną paįro, kada 
kompanijos pareiškė atsisakan
čios pakelti algas.

I Unijos pareiškė skubiai pra- 
vesiančios streiko paskelbimo 
balsavimus. Prisirengiama s i s 
darbas jau pradėtas ir sako, rug
sėjo 2 dieną balsai jau bus skai
tomi.

šis reikalas atsidūrė Wash
ingtone. Iš valdžios paskirtas 
komitetas to reikalo svarstymui, 
kitaip sakant, kaip nors suvest 
prie susitarimo gclžkclicčius su 
kompanijom. Manoma, kad šis 
komitetas greitai persikels Chi- 
cagon ir čia užves derybų posė
džius.

Gelžkeliceiai svarbiausiai ko 
reikalauja, tai pakelti algas. Jie 
tą reikalavimą yra griežtai iš
statę ir sako: “Jei kompanijos 

. nepatenkins reikalavimo, mes 
skelbsime streiką.” Z. K.

Per liepos mėnesį ši kompani
ja dariusi apyvartos sumoje virš 
72 inilionų dolerių. 1940 metais 
per tą laiką daryta apyvartos 
tik už virš 51 milioną dolerių. 
Pelnas savininkam bus didelis. 
Bet kada darbininkės pareika
lauja geresnio atlyginimo, kom
panija rėkia kaip kariama. D.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Madeline lleischbei-g, 8 melų.

bėgo į kambarius ir pradėjo mo
tinai skųstis, kad į koją vabalas 
įkando. Gi vėliau patiria, kad 
jos kojoj randasi kulka. Mer-

PABĖGO SU 24 ŽIEDAIS

Evanstone į vieną auksadaik- 
čių krautuvę atėjo trys plėšikai 
ir pasigavę 21 deimantinius žie- 

„ __ _____ ___ , dus paspruko. Krautuvės savi-
gailė nuvežta ligoninėn. TūlasĮninkas, 1636 Orringlon Avė., 
berniukas šaudęs elėje, ir kulka skundėsi policijai apie didelius 
atsimušus palaikė į mergaitę. | nuostolius.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

O. P. JOHNSON, Pres.

PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ • DALIS 

FLEITŲ

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai, v.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,1"' 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly 

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

Poniutė Pametė 
Brangakmenius

sipirkti. Ant Michigan avė. 
“šapindama” pastebėjo pame
tus partinaną, kuriame buvę 
brangakmenių vertės $8,000.

Del Teisingų Žinių iš
Karo-Skaitykite ‘Vilnį’
' CLASSIFIED ADS ' I

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
V?Jandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

KEPĖJUI PAGELBININKAS dirbti 
Evanston Tea Room tik penktadie

niais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Kreipkitės: 1629 Orrington Avė. 
Evanston. Ill.
REIKALINGI PABUVĘ VYRAI dirb

ti prie sustatymo prodžektorių;
darbas visados. 2509 S. State St.. 2-ros 
lubos.(Sell)

RADIO GIRLS

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

Reikalinga patyrusių radio darbe dar
bininkių vielas išvedžioti ir užlieti. 
Pastovus darbas. Gera mokestis.

THE HALLICRAFTERS CO., 
2611 S. Indiana Avė.

(6c8)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERT ASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Namas su dideliu garadžium ir lotu. 
Geros jplaukos—§2,000 per metus. 
Geras namas del kontraktoriaus. Te- 
lefonas Oakland 5728.(6c8)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

HOME BUILDER
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, NamtĮ Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčiils ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St.. Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(6c6)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŪMAI PARSIDUODA grosernė, de
licatessen ir coffee shop; priežastis 

—liga. -Kaina $1,800, jmokėjimas 
$500. likusieji mažais išmokėjimais; 
dideli gyv. kambariai. $55.00 mėn. 
renda, apšildomas, gerai įrengtas, 
moderniškas Storas. Širdyje ežerų, 
apskritus metus biznis. Telefonuoki-, 
te: Fox Lake 2611, Box 478, Fox Lake,

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ; kreipkitės 
po 6:30 va), vakaro, 3 gyvenimui 

kambariai, užpakalyj, 4450 North 
Western Ave.(8cll)

’AJIEŠKAU APSIVEDIMUI

Vidurm. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI 

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas 
Ant. Labanauskas. II. Rajewski 

‘‘Shorty"

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

flirtas Virš$įj,00O00.00
Apart Apsaugos, Turime G 4 7 r n n n fin 

ATSARGOS FONDA Virš MI J) U U UiU U
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia liti

merginos arba moters, kuri mylėtų 
ramų ir blaivų gyvenimą. Esu ra
maus būdo, inteligentiškas vaikinas ir 
pageidaučiau susipažint su panašia. 
Rašykite: 3116 S. Halsted St., Chica
go, Ill. Box A. (6cl3)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Sekmadieniais pagal sutarti

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelj pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

K
 J M.

IRAS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

iiuWfW pun
HPfflBURGGRS

■ •

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandu

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi šuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
cionalini žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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